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Abstrakt: 

Energetický audit společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o. byl pro-
veden podle požadavku zadavatele na splnění povinností  ukládaných 
zákonem 406/2000 Sb. O hospodaření energií. Audit se zabývá analý-
zou současného stavu výroby a spotřeby energie a navrhuje soubory 
energeticky úsporných příležitost. Zvláštní důraz klade na určení účin-
nosti výroby a distribuce tepla v systému CZT. 

Navrhuje šest varianty úsporných příležitost, a to pouze příležitost tech-
nologická. Nejlépe hodnocenou variantou je VAR 3. Tato varianta je 
charakterizovaná investičním nákladem 165 000 tis. Kč. Prostá doba 
návratnosti investice činí 7,2 roku Reálná doba návratnosti investice činí 
13,3 roku a hodnota NPV po dvaceti letech s 10% diskontní sazbou činí 
30 216 tis. Kč.  
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energetickém auditu. Struktura tohoto dokumentu je určena vyhláškou. Tabulky energetických vstupů, bilancí a enviromentál-
ních hodnocení jsou uváděny podle vzorů obsažených ve vyhlášce. 

mailto:info@gec-gec.cz


 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 3 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

Obsah:  

I SOUHRN ENERGETICKÉHO AUDITU 7 

I.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 7 
identifikační údaje zadavatele 7 
Zadavatel auditu 7 
identifikační údaje energetického specialisty 7 
Zpracovatel (energetický specialista) 7 
Evidenční číslo EA 7 
Cíl Energetického auditu 7 
Datum zahájení a ukončení EA 7 

I.2 SOUHRN PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 8 
Část A 8 
Část B 8 

I.3 PROGRAM REALIZACE PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 9 

II VYMEZENÍ PŘEDMĚTU ENERGETICKÉHO AUDITU ENERGETICKÉHO AUDITU12 

II.1 PŘEDMĚT EA 12 
Předmět energetického auditu 12 

II.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PŘEDMĚTU ENERGETICKÉHO AUDITU 12 
Název předmětu energetického auditu 12 
Charakteristika Společnosti 12 
Situační plán 14 

III ZPRÁVA O PROVEDENÉM AUDITU 15 

III.1 ENERGETICKÉ VSTUPY A VÝSTUPY 15 
Elektrická energie 15 
Hnědé uhlí 15 

III.2 HISTORIE A PRŮBĚH SPOTŘEB ENERGIÍ 15 
Elektrická energie 15 
Hnědé uhlí 16 

III.2.1 Soupis základních údajů o energetických vstupech a výstupech 18 
Energetické vstupy dle přílohy č.3 vyhlášky 140/2021 Sb. 19 

IV VLASTNÍ ENERGETICKÉ ZDROJE 20 

IV.1 POPIS ZDROJŮ 20 
Kotel K1 20 
Kotle K2 a K3 21 
Redukční točivá turbína 22 
Zapojení kotelny 23 

IV.2 ÚČINNOST VÝROBY TEPELNÉ ENERGIE A ELEKTŘINY 25 

IV.2.1 Minimální účinnost výroby tepla 25 
Kotle na zemní plyn 25 
Kotle na hnědé uhlí 25 



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 4 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

Výroba elektrické energie 25 

IV.2.2 Bilance výroby energie z vlastních zdrojů 25 

IV.3 ANALÝZA VYROBENÉHO TEPLA 27 
Analýza z podkladů 27 
Analýza korigovaná 28 
Porovnání a trendy 29 

IV.4 ELEKTRICKÁ ENERGIE 30 

IV.5 SPOTŘEBA ENERGIÍ 30 
Spotřeba elektrické energie 30 
Ústřední vytápění parní 30 
Ústřední vytápění teplovodní 30 
Příprava stlačeného vzduchu 30 
Osvětlení 30 

IV.6 ROZVOD ENERGIE 32 

IV.6.1 Vyměníkové stanice 32 
VS EGC 750 32 
VS Vyhlídka 32 
VS EGC 500 33 

IV.6.2 Rozvody tepla 34 

V ZHODNOCENÍ VÝCHOZÍHO STAVU 35 

V.1 ZÁKLADNÍ ENERGETICKÁ BILANCE 35 

V.2 ANALÝZA UŽITÍ ENERGIE DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 4 VYHL. 140/2021 SB. 36 

V.3 UKAZATEL ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 5 VYHL. 140/2021 SB.
 36 

V.4 ANALÝZA ENERGETICKÉ ÚČINNOSTI DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 6 VYHL 140/2021 SB. 37 

V.5 ZHODNOCENÍ HOSPODÁRNOSTI NAKLÁDÁNÍ S ENERGIÍ – ZJIŠTĚNÍ AUDITU 38 

V.1 VÝŠE DOSAŽITELNÝCH ENERGETICKÝCH ÚSPOR 38 

VI NÁVRH PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ SPOTŘEBY ENERGIE 39 

VI.1 VYSOKONÁKLADOVÁ PŘÍLEŽITOST 40 
C1 –  Instalace biomasového zdroje o výkonu 8 t/h 40 
C2 – Multipalivový kotel 48 
C3 –  Pyrolýza 1 t/h 50 
C4 – HU + odsíření 59 
C5 – Plynová decentralizace 60 
C6 – Plynová kogenerace 62 

VI.2 VÝBĚR PŘÍLEŽITOST PRO TVORBU VARIANT 64 

VI.3 DEFINOVÁNÍ VARIANT 65 
Varianta 1 66 
Varianta 2 66 
Varianta 3 66 
Varianta 4 67 
Varianta 5 67 



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 5 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

Varianta 6 67 

VI.4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ 68 
Vstupní údaje 68 
Výstupní údaje 69 

VI.5 VYHODNOCENÍ PŘÍLEŽITOST 71 
Vyhodnocení dle přílohy číslo 7 vyhlášky 140/2021 Sb. 72 

VII VYHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 73 

VIII VÝSTUPY ENERGETICKÉHO AUDITU 75 

VIII.1 HODNOCENÍ STÁVAJÍCÍ ÚROVNĚ ENERGETICKÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 75 

VIII.2 HODNOCENÍ DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 9 VYHL 140/2021 SB 77 

VIII.3 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ 78 
Doporučení obsahující konečné stanovisko 78 
Doporučení auditora k realizaci navrženého energeticky úsporného projektu 78 

IX PŘÍLOHY 79 

IX.1 PLÁN ENERGETICKÉHO AUDITU 79 

IX.2 SEZNAM POŽADOVANÝCH A OBDRŽENÝCH PODKLADŮ 80 

1) Seznam požadovaných podkladů 80 
2) Seznam obdržených podkladů 80 

IX.3 PLÁN MĚŘENÍ A VÝSTUPY Z MĚŘENÍ 81 

IX.4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ 82 

IX.5 FOTODOKUMENTACE 83 

 

  



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 6 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

 

Tepelné hospodářství Technické služby Kaplice, s.r.o. 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 7 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

I SOUHRN ENERGETICKÉHO AUDITU 

I.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ZADAVATELE 

ZADAVATEL AUDITU 

název  Město Kaplice 

právní forma město 

adresa Náměstí 70, 382 41 Kaplice 

telefon 380 303 118 

email starosta@kaplice.cz 

IČO 00245941 

zástupce Radek Ježek, DiS, starosta města Kaplice 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ENERGETICKÉHO SPECIALISTY 

ZPRACOVATEL (ENERGETICKÝ SPECIALISTA) 

jméno Ing. Tomáš Špirek 

název firmy GREEN ENERGY CONSULTING, s.r.o. 

adresa Pod Altánem 9/105, 100 00 Praha 10 

telefon 724 227 779 

fax tomas.spirek@gec-gec.cz 

email 281 66 302 

 číslo a datum oprávnění zapsán pod číslem 205 v seznamu energetických specialistů Ministerstva 
průmyslu a obchodu podle zák. 406/2000 Sb. § 10 odst. (1) 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO EA 

Evidenční číslo Energetického auditu v systému Enex: 532437.0 

CÍL ENERGETICKÉHO AUDITU 

Energetický audit společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o. byl pro-veden podle poža-
davku zadavatele na splnění povinností ukládaných zákonem 406/2000 Sb. O hospodaření 
energií. Audit se zabývá analýzou současného stavu výroby a spotřeby energie a navrhuje 
soubory energeticky úsporných příležitost. Zvláštní důraz klade na určení účinnosti výroby a 
distribuce tepla v systému CZT. 

DATUM ZAHÁJENÍ A UKONČENÍ EA 

   Práce na EA byly zahájeny v březnu 2023 a ukončeny v září 2023. 
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I.2 SOUHRN PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 

ČÁST A 

 

 

 

ČÁST B 

 

 

 

  

Energetické hospodářství / ucelená část

SOUHRNNÁ BILANCE NAVRŽENÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Ozn.

1 23 296 MWh/rok 406 MWh/rok 22 890 MWh/rok 98,3% %

2 0,0 MWh/rok 0,0 MWh/rok 0 MWh/rok n.a. %

3 0 MWh/rok 59 661 MWh/rok -59 661 MWh/rok 0,0% %

4 23 296 MWh/rok 60 066,7 MWh/rok -36 771 MWh/rok -1,5784 %

5 0,0 - 0,0 - 0,0 - n.a. %

6 8 467,8 t CO2/rok 8 789,9 t CO2/rok -322,1 t CO2/rok -3,8% %

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

ČÁST A

Neobnovitelné zdroje energie (NOZE)

Obnovitelné zdroje energie (POZE)

Druhotné zdroje energie

Spotřeba energií (1+2+3)

SOUHRN PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Podíl OZE z celku (2/4)

Emise CO2

VÝCHOZÍ STAV NÁVRH
EFEKT NAVRŽENÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ KE 

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Neobnovitelné 

zdroje energie

Obnovitelné 

zdroje 

energie

Druhotné 

zdroje 

energie

Ozn. Název MWh/rok MWh/rok MWh/rok t CO2/rok roky tis. Kč tis. Kč/rok tis. Kč roky

1 Biomasový kotel 21 008,9 0,0 0,0 8 057,2 20 140 000,0 12 175,0 -36 347 n.a.

2 Multipalivový kotel 14 006,0 0,0 0,0 3 638,3 20 165 000,0 7 600,0 -100 297 n.a.

3 Pyrolýza 82 403,5 0,0 0,0 -322,1 20 165 000,0 22 930,0 30 216 13,34 max A

4 HU + odsíření 0,0 0,0 0,0 0,0 20 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a.

5 Plynová decentralizace 8 056,1 0,0 0,0 5 244,5 20 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a.

6 Plynová kogenerace -14 928,6 0,0 0,0 2 994,6 20 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a.

Reálná 

doba 

návratnosti
Priorita 

realizace

Úspora energií
Úspora 

emisí CO2

PŘÍNOSY

Doba 

hodnocení

Z
a
h
rn

u
to

 d
o
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Á
S

T
I 

A
?

ČÁST B VÝSTUPY HODNOCENÍ PŔÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Náklady 

na 

realizaci

Úspora 

provozních 

nákladů

NPV

EKONOMICKÉ UKAZATELE

PŘILEŽITOSTI KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ 

NÁROČNOSTI
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I.3 PROGRAM REALIZACE PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ 
NÁROČNOSTI 

 

Prvním a naprosto nezbytným krokem k realizaci příležitostí ke snížení energetické nároč-
nosti je zavedení efektivního systému Energetického managmentu. 

Zavedení energetického managementu – systému sledování energetického hospodářství 
areálu výrobního závodu spočívá ve sběru a vyhodnocování spotřeby energie (elektřina, teplo, 
voda, apod.). Sledování se týká jak spotřeby energie v technických jednotkách, tak i zejména 
nákladů na energii. Náklady lze např. snižovat i vhodným uplatněním výhodnějších sazeb na 
spotřebu elektrické energie. 

Cílem je snížení nákladů na teplo, elektrickou energii a údržbářské práce pomocí diagnostiky 
zařízení. V rámci příležitost bude sledována spotřeba zemního plynu, elektrické energie a vody 
podrobnější formou než v současnosti. Dále budou sledovány následující informace: 

 

➢ Provozní hodiny kotlových jednotek 

➢ Výroba tepla 

➢ Spotřeba paliva celková, po kotlích 

➢ Provozní hodiny turbíny 

➢ Vyrobená elektrická energie 

➢ Podružné měření  

 

Údaje budou však kvalifikovaným způsobem vyhodnocována. Pro vyhodnocení bude použit 
kancelářský počítač. Pomocí jednoduchého programu v tabulkovém procesoru se bude pře-
počítávat spotřeba podle klimatických dat. Předpokládá se zde spolupráce s meteorologic-
kou službou ČHMÚ, které poskytuje za úplatu údaje o průměrných denních teplotách ze 
svých stanic, která sleduje průměrné denní teploty. Podle zjištěných hodnot bude plánováno 
seřízení a údržba topného systému a objednáván servis. Dále bude vyhodnocena energe-
tická náročnost vyráběného sortimentu a bude přímá vazba mezi množstvím a cenou za 
energie a vyrobeným množstvím. 

 

Komentář: 

Zavedení energetického managementu spočívá ve sběru a vyhodnocování spotřeby energie (elektřina, 
teplo, plyn, voda, apod.).  Sledování se týká jak spotřeby energie v technických jednotkách, tak i zejména 
nákladů na energii.  Náklady lze např. snižovat i vhodným uplatněním výhodnějších sazeb na spotřebu 
elektrické energie, zohlednění ztrát tepelných rozvodů a uplatněním stávajících měřičů pro fakturaci. 
Podle zkušeností z jiných měst jde o vyčlenění části kapacity  současných pracovníků, nebo o uzavření 
smluvního vztahu  s další osobou na provádění energetického managementu.  

 

V rámci realizace projektu musí být zaveden a následně prováděn energetický management 
v souladu s „Metodickým návodem pro splnění požadavku na zavedení energetického ma-
nagementu“ minimálně po dobu udržitelnosti projektu. 

Energetický management je z hlediska splnění požadavku považován za účinně zavedený 
v případě, jsou-li současně splněny obě podmínky níže, a to po celou dobu udržitelnosti pro-
jektu. 

 

• Podmínka 1: Prokazatelně existuje a je pravidelně využíván systém 
umožňující evidenci, kontrolu a řízení spotřeby energie. 

• Podmínka 2: Prokazatelně existuje osoba odpovědná za udržování a roz-
víjení systému energetického managementu. 
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Z ekonomického hlediska jsou důvodem pro společný energetický management finanční vý-
daje a požadavky na lidské zdroje na zajišťování energetického managementu a společně 
plánované opravy budov. 

Důvodem zavádění principů energetického managementu jako jednoho z energeticky úspor-
ných příležitost je skutečnost, že samotné provedení předchozích investičních příležitost pro 
snížení energetické náročnosti (kompletní zateplení obálky budovy) ještě nezaručuje dlou-
hodobě udržitelné a nejvyšší možné (resp. požadované nebo optimální) snížení spotřeby 
energie. 

Správně fungující proces managementu je uveden na následujícím schématu. 

 

 

 

Návrh koncepce energetického managementu: 

1. Určení energetického manažera. 
2. Provádění revizí, údržby a servisu technických zařízení. 
3. Pravidelné (hodinové) odečítání, zaznamenávání a vyhodnocování výroby a spotřeby ener-

gií, včetně paliva 
4. Pravidelné (měsíční) odečítání, zaznamenávání a vyhodnocování spotřeby vodného. 
5. Pravidelné (měsíční) odečítání, zaznamenávání a vyhodnocování spotřeby a výroby elek-

trické energie, spotřeby a výroby tepla a spotřebu paliva dle historických dat a zdůvodnění 
překročení anebo nedosahování dlouhodobých trendů 

6. Archivování faktur za dodané energie 
7. Plánování údržby, oprav a rekonstrukcí. 
8. Proškolení zaměstnanců v oblasti efektivního užívání energií 

 

Zavedení energetického managementu a splnění podmínek 1 a 2 je možné dosáhnout ně-
kolika způsoby, tyto varianty uvádí následující tabulka. 
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Podmínka 1 
Existence systému umožňující 
evidenci, kontrolu a řízení spo-
třeby energie 
je dodržena při splnění alespoň 
jedné z uvedených 3 dílčích pod-
mínek 

1. Budova, která je předmětem dotace, je součástí souboru ma-
jetku, na němž je implementovaná norma ČSN EN ISO 50001 – Sys-
tém managementu hospodaření s energií, alespoň do fáze vyda-
ného prohlášení o shodě nebo předběžného auditu (autorizovanou 
osobou). 

2. Uzavřená smlouva o poskytování energetických služeb se záru-
kou (EPC) za současného splnění obou níže uvedených podmínek: 
a. Budova, která je předmětem dotace, je součástí smlouvy o EPC, 
resp. Energetický management prováděný v rámci této smlouvy se 
na tuto budovu vztahuje, 
b. smlouva je účinná alespoň po dobu udržitelnosti projektu. 

3. Zavedený informační systém pro energetický management pro 
budovu, která je předmětem dotace, s doložením osoby určené pro 
práci s tímto systémem a zajišťující vyhodnocování dat a řízení spo-
třeby. 

Podmínka 2 
Existence osoby odpovědné za 
systém energetického ma-
nagementu 
je dodržena při splnění jedné 
z uvedených 3 dílčích podmínek 

1. Existence pozice energetického manažera, nebo pozice, která 
vykonává činnosti EM má v rámci struktury dané organizace. 
Pracovní smlouva, případně jiný druh smlouvy, je uzavřena na dobu 
neurčitou nebo alespoň po dobu udržitelnosti projektu a je doloži-
telné, resp. dovoditelné, že budova, která je předmětem dotace, 
spadá do kompetence této pozice. 

2. Existence pozice, která vykonává činnosti EM v rámci budovy, 
která je předmětem dotace. 
Nemusí být samostatná pozice energetického manažera, ale napří-
klad pověřené osoby, která sleduje energetiku budovy jako součást 
své další agendy doložitelným způsobem – pracovní smlouvou (není 
nutné uvedení části pracovního úvazku), interním předpisem apod. 

3. Smlouva s externím energetickým manažerem (osobou nebo fir-
mou) na zajištění energetického managementu pro budovu, která 
je předmětem dotace na dobu neurčitou nebo alespoň po dobu 
udržitelnosti projektu. Totéž platí v případě, že je budova součástí 
externí správy EM v rámci celé organizace nebo souboru budov. 
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II VYMEZENÍ PŘEDMĚTU ENERGETICKÉHO AUDITU 
ENERGETICKÉHO AUDITU 

II.1 PŘEDMĚT EA 

 

PŘEDMĚT ENERGETICKÉHO AUDITU 

podnik Technické služby Kaplice, s.r.o. 

provozovna Technické služby Kaplice, s.r.o. 

zařízení Tepelné hospodářství Technické služby Kaplice, s.r.o. 

adresa Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

IČO 639 07 992 

vztah k zadavateli auditu Zadavatel je majitel a provozovatel 

 

II.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PŘEDMĚTU ENERGETICKÉHO AUDITU 

NÁZEV PŘEDMĚTU ENERGETICKÉHO AUDITU  

 

Energetický audit je proveden pro majetek společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o. 

 

           Technické služby Kaplice, s.r.o. 

           Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

 

 

           Energoblok Kaplice 

           Kaplice 

 

 

CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI  

Společnost Technické služby Kaplice, s.r.o. je rozdělena na dvě části. První část má ne-
starosti svoz komunálního odpadu, provoz skládky komunálního odpadu a služby pro 
město Kaplice je údržba zeleně, úklid města a veřejného osvětlení. 

Druhá část společnosti má na starosti provoz tepleného hospodářství. Centrální výtopna 
na spalování hnědého uhlí a zemního plynu, včetně parovodu a navazujících výměníkových 
stanic se všemi teplovody. V centrální kotelně jsou v současné době umístěny dva parní 
středotlaké kotle instalované v rocích 1982 a 1984,výrobce Tatra Kolín a jeden plynový 



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 13 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

parní kotel Danstoker z roku 1997. Celkový instalovaný tepelný výkon kotelny je 15,431 
MW.  

Od července r. 2008 byl majetek v rámci navýšení základního jmění společnosti převeden 
do majetku společnosti.  Tepelná energie vyrobená na zdroji tepla je z tohoto distribuována 
pomocí parovodních rozvodů do třech výměníkových stanic, na které navazují teplovody. 
Dále navazují zařízení konečných spotřebitelů. Teplovodní rozvody jsou čtyřtrubkové a 
dvotrubkové.  První z uvedených systémů jsou provozovány na sídlišti „9.května“ a na síd-
lišti „Na vyhlídce“.  

Jedná se o systém, kdy je tepelná energie určená pro otop a teplá voda připravována 
centrálně ve výměníkové stanici a dále pomocí sekundárních rozvodů distribuována ke ko-
nečným spotřebitelům. V letech 1994 a 2000 byly na sídlišti „Na vyhlídce“ v rámci investice 
zrekonstruovány kompletní sekundární rozvody. Dále byla v roce 2006 kompletně zrekon-
struována výměníková stanice „Na vyhlídce“. Pro sídliště „9.května“ je plánovaná obdobná 
investice, při které by mělo dojít ke kompletní výměně sekundárních rozvodů a technologie 
výměníkové stanice. Předběžně je tato rekonstrukce plánovaná na roky 2010 a 2011. V 
rámci těchto investic dochází k ekonomičtějšímu využití a rozvodu tepelné energie.  V roce 
2005 byly předávací místa konečných spotřebitelů na obou sídlištích osazena aktivním re-
gulačním zařízením, které reguluje tlakovou diferenci na jednotlivých odběrných místech. 
Dále byla na základě zákonné povinnosti v letech 2007 a 2008 nainstalována na všechna 
odběrná místa zařízení umožňující měření dodávaného množství teplé vody do zařízení od-
běratele.  

K tomuto kroku jsme jako dodavatel teplé vody byli nuceni přistoupit z důvodu, kdy nedo-
šlo ke shodě všech odběratelů na uzavřeném systému na jiném způsobu určování množ-
ství dodané teple vody do jednotlivých objektů.  Systém dvoutrubkový je provozován v loka-
litě „Nové domovy“. Rozdíl oproti výše uvedenému způsobu je ten, že se teplá voda připra-
vuje v místě spotřeby. Znamená to, že každé odběrné místo disponuje vlastní domovní pře-
dávací stanicí společně se zásobníkem teplé vody.  V současné době má SD s.r.o. uza-
vřené písemné kupní smlouvy o dodávce tepelné energie na všechna odběrná místa, což 
představuje cca. 64 kupních smluv.   

Vzhledem k vývoji vstupních cen energií používaných pro výrobu tepelné energie je k vý-
robě tepelné energie od počátku roku 2009 používáno výhradně hnědé uhlí. K tomuto kroku 
bylo přistoupeno z důvodu, kdy již nákupní cena zemního plynu v roce 2008 dosáhla ko-
nečné prodejní ceny vyrobené tepelné energie z hnědého uhlí. Plynový kotel je současně 
ve studené záloze pro případ poruchy uhelných kotlů, či poruchy uhelného hospodář-
ství.   Na výtopně je také provozována parní turbina na výrobu el. energie. Tato je provozo-
vána od r. 2002. Vyrobená el. energie je prvořadě použita pro vlastní spotřebu na výtopně a 
pouze přebytky jsou odprodány do distribuční sítě společnosti Eon. Výroba vlastní el. ener-
gie příznivě přispívá ke snižování konečné prodejní ceny tep. energie pro konečné spotřebi-
tele. 

Společnost je držitelem licencí na výrobu a distribuci tepla a licence na výrobu elektrické 
energie. 
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SITUAČNÍ PLÁN 

 

 

 

 

Energoblok -kotelna 

Energoblok - kotelna 



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 15 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

III ZPRÁVA O PROVEDENÉM AUDITU 

III.1 ENERGETICKÉ VSTUPY A VÝSTUPY 

Společnost Technické služby Kaplice, s.r.o. spotřebovává následující paliva či síťové ener-
gie. Dodavatelé a ceny roku 2022. 

 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

dodavatel ARMEX ENERGY, a.s. 

adresa Folknářská 1246/21, 405 02 Děčín  

název oprávněného zákazníka Technické služby Kaplice, s.r.o. 

adresa oprávněného zákazníka Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

adresa odběrového místa Kaplice – Kotelna, 382 41 Kaplice 

IČO oprávněného zákazníka 12300000206 

průměrná cena energie dle faktur 3 1301 Kč/MWh 

HNĚDÉ UHLÍ 

dodavatel Severočeské doly, a.s. 

adresa Boženy Němcové 5359 

název oprávněného zákazníka Technické služby Kaplice, s.r.o. 

adresa oprávněného zákazníka Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

adresa odběrového místa Kaplice – Kotelna, 382 41 Kaplice 

IČO oprávněného zákazníka 639 07 992 

cena energie dle faktury 1 478 Kč/t2 

 

III.2 HISTORIE A PRŮBĚH SPOTŘEB ENERGIÍ 

ELEKTRICKÁ ENERGIE 

 

 

 

1 Jedná se o cenu elektrické energie 
2 Cena je uvedena včetně dopravy a veškeré manipulace = cena na skládce kotelny 

rok MWh/rok tis. Kč/rok Kč/MWh

2022 405,9 1 271,5 3 133

2021 459,6 1 000,3 2 176

2020 498,8 924,8 1 854

spotřeba elektrické energie
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HNĚDÉ UHLÍ 

 

 

 

 

 

 

K2 K3 celkem cena náklad

2022 t t t Kč/t Kč

leden 369 387 756 1 478 1 117 368

únor 356 294 650 1 478 960 700

březen 301 289 590 1 478 872 020

duben 211 214 425 1 478 628 150

květen 115 105 220 1 478 325 160

červen 66 84 150 1 478 221 700

červenec 106 46 152 1 478 224 656

srpen 75 62 137 1 478 202 486

září 121 119 240 1 478 354 720

říjen 179 169 348 1 478 514 344

listopad 222 246 468 1 478 691 704

prosinec 325 337 662 1 478 978 436

celkem 2 446 2 352 4 798 17 736 7 091 444

spotřeba HU
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K2 K3 celkem cena náklad

2021 t t t Kč/t Kč

leden 364 366 730 1 187 866 510

únor 293 367 660 1 187 783 420

březen 335 327 662 1 187 785 794

duben 298 259 557 1 187 661 159

květen 213 219 432 1 187 512 784

červen 106 94 200 1 187 237 400

červenec 0 197 197 1 187 233 839

srpen 0 173 173 1 187 205 351

září 262 71 333 1 187 395 271

říjen 423 53 476 1 187 565 012

listopad 284 307 591 1 187 701 517

prosinec 380 380 760 1 187 902 120

celkem 2 958 2 813 5 771 14 244 6 850 177

spotřeba HU

K2 K3 celkem cena náklad

2020 t t t Kč/t Kč

leden 305 306 611 1 154 705 094

únor 267 243 510 1 154 588 540

březen 297 218 515 1 154 594 310

duben 189 183 372 1 154 429 288

květen 166 164 330 1 154 380 820

červen 59 172 231 1 154 266 574

červenec 186 32 218 1 154 251 572

srpen 164 0 164 1 154 189 256

září 218 16 234 1 154 270 036

říjen 110 360 470 1 154 542 380

listopad 144 436 580 1 154 669 320

prosinec 338 340 678 1 154 782 412

celkem 2 443 2 470 4 913 13 848 5 669 602

spotřeba HU

spotřeba výhřevnost
energie v 

palivu
náklad cena nárůst

t/rok GJ/t GJ/rok Kč/rok Kč/GJ %

2022 4 798 17,2 82 523 7 091 444 85,93 28,08%

2021 5 771 17,2 99 261 6 850 177 69,01 2,86%

2020 4 913 17,2 84 504 5 669 602 67,09

rok
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III.2.1 SOUPIS ZÁKLADNÍCH ÚDAJŮ O ENERGETICKÝCH VSTUPECH A VÝSTUPECH 

 

 

 

 

 

 

 

 

pro rok: 2022 (před realizací projektu-původní, srovnávací varianta)

vstupy paliv a energie jednotka množství výhřevnost 

GJ/jednotku

přepočet na 

GJ

přepočet na 

MWh

roční náklady v 

tis. Kč

nákup el.energie MWh 405,9 3,6 1 461 405,9 1 271,5

nákup tepla GJ 0 1,0 0 0 0

zemní plyn tis.m3 0 34,1 0 0 0

hnědé uhlí t 4 790,9 17,20 82 403 22 890 7 081

černé uhlí Kladno O1 t 0 23,1 0 0 0

koks O1 t 0 28,9 0 0 0

jiná pevná paliva (dřevo) t 0 14,0 0 0 0

TTO t 0 40,0 0 0 0

LTO t 0 35,7 0 0 0

nafta t 0 41,9 0 0 0

jiné plyny t 0 0,0 0 0 0

druhotná energie GJ 0 0,0 0 0 0

obnovitelné zdroje GJ 0 0,0 0 0 0

jiná paliva GJ 0 0,0 0 0 0

celkem vstupy paliv a energie 0 0,0 83 865 23 296 8 352

změna stavu zásob (inventarizace) 0 0 0 0

celkem spotřeba paliv a energie 83 865 23 296 8 352

pro rok: 2021 (před realizací projektu-původní, srovnávací varianta)

vstupy paliv a energie jednotka množství výhřevnost 

GJ/jednotku

přepočet na 

GJ

přepočet na 

MWh

roční náklady v 

tis. Kč

nákup el.energie MWh 459,6 3,6 1 655 459,6 1 000,3

nákup tepla GJ 0 1,0 0 0 0

zemní plyn tis.m3 0 34,1 0 0 0

hnědé uhlí t 5 771,0 17,2 99 261 27 573 6 839

černé uhlí Kladno O1 t 0 23,1 0 0 0

koks O1 t 0 28,9 0 0 0

jiná pevná paliva (dřevo) t 0 14,0 0 0 0

TTO t 0 40,0 0 0 0

LTO t 0 35,7 0 0 0

nafta t 0 41,9 0 0 0

jiné plyny t 0 0,0 0 0 0

druhotná energie GJ 0 0,0 0 0 0

obnovitelné zdroje biomasa GJ 0 0,0 0 0 0

jiná paliva GJ 0 0,0 0 0 0

celkem vstupy paliv a energie 0 0,0 100 916 28 032 7 839

změna stavu zásob (inventarizace) 0 0 0 0

celkem spotřeba paliv a energie 100 916 28 032 7 839
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ENERGETICKÉ VSTUPY DLE PŘÍLOHY Č.3 VYHLÁŠKY 140/2021 SB. 

 

pro rok: 2020 (před realizací projektu-původní, srovnávací varianta)

vstupy paliv a energie jednotka množství výhřevnost 

GJ/jednotku

přepočet na 

GJ

přepočet na 

MWh

roční náklady v 

tis. Kč

nákup el.energie MWh 498,8 3,6 1 796 498,8 925

nákup tepla GJ 0 1,0 0 0 0

zemní plyn tis.m3 0 34,1 0 0 0

hnědé uhlí t 4900,0 17,2 84 280 23 411 5 655

černé uhlí Kladno O1 t 0 23,1 0 0 0

koks O1 t 0 28,9 0 0 0

jiná pevná paliva (dřevo) t 0 14,0 0 0 0

TTO t 0 40,0 0 0 0

LTO t 0 35,7 0 0 0

nafta t 0 41,9 0 0 0

jiné plyny t 0 0,0 0 0 0

druhotná energie GJ 0 0,0 0 0 0

obnovitelné zdroje biomasa GJ 0 0,0 0 0 0

jiná paliva GJ 0 0,0 0 0 0

celkem vstupy paliv a energie 0 0,0 86 076 23 910 6 579

změna stavu zásob (inventarizace) 0 0 0 0

celkem spotřeba paliv a energie 86 076 23 910 6 579

Energetické 

hospodářství / 

ucelená část celkem

BUDOVY 

Úprava 

vnitřního 

prostředí 

budov

VÝROBNÍ 

PROCESY 

Výroba 

produktů 

nebo 

poskytování 

služeb

DOPRAVA 

Pohyb osob 

nebo zboží

MWh/rok tis. Kč/rok t CO2/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

Energetické 

hospodářství / 

ucelená část celkem

23 295,7 8 352,5 8 467,8 0,0 23 295,7 0,0

Neobnovitelné zdroje 

energie

Energonositel 1 - EE 405,9 1 271,5 410,6 0,0 405,9 0,0

Energonositel 2 - HU 22 889,9 7 081,0 8 057,2 0,0 22 889,9 0,0

Obnovitelné zdroje 

energie

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Druhotné suroviny

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ENERGETICKÉ VSTUPY

ENERGETICKÉ VSTUPY

OBLASTI UŹITÍ ENERGIE                                    

Dodaná energie pro užití uvnitř 

hodnocených hranic

ENERGONOSITEL

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.
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IV VLASTNÍ ENERGETICKÉ ZDROJE 

IV.1 POPIS ZDROJŮ 

KOTEL K1 

Kotel K1 je parní plynový kotel o jmenovitém výkonu15 t/h. Výrobce VOLUND 
DANSTOKER, a.s., rok výroby 1997, výrobní číslo kotle 97-3393. Jedná se o plamencový 
třítahový parní kotel se žárovými trubkami. 

 

Technické parametry kotle K1 

 Jmenovitý výkon:        15 t/h 

 Minimální výkon kotle:       5 t/h 

 Jmenovitý tlak páry:        16 bar 

 Nejvyšší tlak páry:        21 bar 

 Konstrukční tlak:        25 bar 

 Účinnost výroby tepla:       88% 
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KOTLE K2 A K3 

 

Kotel K2 a K3 jsou parní plynový kotel o jmenovitém výkonu 8 t/h – typ 75. Jedná se o 
dvou tahové kotle s nosnou konstrukcí. Výrobce ČKD Dukla k.p., závod TATRA Kolín, rok 
výroby 1981. Typy kotlů jsou roštové. Jedná se o vodotrubný kotel s přirozenou cirkulací. 
Oba kotle jsou napojeny do společného elektroodlučovače ENVEN ekoengineering EKO 3-
15x0,3-7x0,8.  

 

Technické parametry hnědouhelných kotlů 

 Jmenovitý výkon:        8 t/h 

 Minimální výkon kotle:       4 t/h 

 Jmenovitý tlak páry:        12 bar 

 Nejvyšší tlak páry:        14 bar 

 Konstrukční tlak:        24 bar 

 Účinnost výroby tepla:       68% 
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Vyrobená pára je přivedena na rozdělovač páry, odkud je následně dělena do následují-
cích větví: 

• Úpravna vody – odplyňován, ohřev napájecí vody 

• Vlastní spotřeba  (ÚT, TUV) 

• Redukční turbína 

• Dodávky tepla do CZT 

• Kotlové okruhy K1, K2 a K3 

 

REDUKČNÍ TOČIVÁ TURBÍNA 

Pro redukci tlaku páry před rozdělovačem je připojena točivá redukce od výrobce G-
TEAM, s.r.o., rok výroby 2001, výrobní číslo 4006. Vyrobená elektrická energie je spotřebo-
vána v areálu kotelny. 

Technické parametry  

 Jmenovitý výkon:        132 kWe 

 Vstupní tlak páry:        13 bar 

 Výstupní tlak páry        7 bar 

 Otáčky:         6 000 ot/min 
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ZAPOJENÍ KOTELNY 

K 2

K 3

K 1

G

Kond.nádrž

Kond.nádrž

Nap..nádrž

25 m3

Nap.čerp.

16 m3 40oC

37 m3 105oC

TR

RS - Vytápění
Uhlí

Uhlí

Do města

Suchý
vírový

odluč.

El.odlučovač

72m

popílek

odluč.

Přípojka ZP

Katex
Škvára

22 / 0,4 kV

Přípojka voda Přípojka el.en.Tech.služby

Vl.spotřeba

Vychl.jímka

Příd.voda

Vl.spotřeba

Odluh

Odluh
Expander

Martin

B
e
to

n
o

vý

O
ce

lo
vý

19m
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Zauhlování 

Zařízení zahrnuje dopravu paliva ze skládky do pohazovačů a kotlů. Maximální dopravní 
výkon je 19 t/hod. Zařízení je určeno a konstruováno k dopravě uhlí o maximální velikosti 
zrna 30 mm, palivo by mělo být sypké a nelepivé. 

Zásobování palivem je zajištěno pomocí silniční dopravy, nákladními automobily se sklop-
nou korbou o objemu 35 m3. Uhlí je skladováno na zastřešené skládce paliva. Úprava 
skládky paliva a zauhlování betonové výsypky nad hlubinným dopravníkem je zajištěno me-
chanicky nakladačem typu HON. 

Zásobníky paliva jsou dimenzovány na cca 7 hodinovou zásobu při jmenovitém výkonu 
kotle. Ze zásobníků paliva je uhlí dopravováno přes uzávěry, svodky (nohavic), podavače a 
pohazovač do spalovací komory kotle. Všechny gumové dopravní pásy jsou o šířce 500 
mm a max. pohybová rychlost činí 1,6 m/s. 

Veškeré dopravní zařízení je blokováno proti protisměru dopravy. Napájení odlučovače 
železa je blokováno na pohon dopravníku. Přísun paliva do zásobníku probíhá průměrně 3x 
až 4x denně dle průběhu venkovní teploty a z toho vyplívající potřebné výrobě tepla. Na 
celé zauhlování je potřeba jednoho pracovníka. 

 

Úpravna vody 

Stávající chemická úpravna vody je umístěna v budově kotelny na úrovni +0,0 m. Voda je 
upravována na pískových filtrech a na katexových filtrech, dále je čerpána do napájecí ná-
drže. Anexové filtry a úprava změkčené vody jsou stále v provozu. V úpravě vody jsou 
umístěny zásobníky chemikálií a dávkovací čerpadla chemikálií ( louh a fosforečnan 
sodný). 

Napájecí voda je upravována na parametry vody pro bubnové kotle dle ČSN 07 07401. 
Zásobní nádrže provozní vody jsou umístěny ve druhém patře kotelny, dvě nádrže slouží 
jako zásobníky upravené vody, jedna nádrž slouží jako napájecí nádrž. Objem každé ná-
drže činí 37 m3. Napájecí nádrž je osazena automatickým odplyňovačem. Voda je ohřívána 
5-ti barovou parou. 

Napájecí čerpadla typu HVN -2/9-HD-LN jsou umístěna v prvním patře kotelny na úrovni 
vstupu do budovy. Každý kotel má dvě napájecí čerpadla, z toho jedno záložní. V případě 
výpadku elektrické energie je kotelna vybavena parní napáječkou. Nádrž kondenzátu je 
umístěna ve druhém patře kotelny. Objem nádrže činí 37 m3. Nádrž kondenzátu je umís-
těna v místnosti chemické úpravny vody. Ke každé nádrži kondenzátu přísluší dvě čerpadla 
typu 32-CTX-6-L3, z nichž je vždy jedno záložní. 
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IV.2 ÚČINNOST VÝROBY TEPELNÉ ENERGIE A ELEKTŘINY 

IV.2.1 MINIMÁLNÍ ÚČINNOST VÝROBY TEPLA 

 

Povinnost plnit minimální účinnost výroby tepla definuje zákon 406/2000 Sb., o hospodaření 
energií v platném znění v §6 a §6a a to dle vyhláška 441/2012 Sb., o stanovení minimální účinnosti 
užití energie při výrobě elektřiny a tepelné energie, přílohy č.15 a dle přílohy č.18: 

KOTLE NA ZEMNÍ PLYN 

Pro kotle spalující zemní plyn o výkonu 6,1 – 20 MW je požadavek účinnosti minimálně 
na úrovni 89%. 

 

KOTLE NA HNĚDÉ UHLÍ 

Pro kotle spalující hnědé uhlí o výkonu 3,1 – 6 MW je požadavek účinnosti minimálně 
na úrovni 70%. 

 

VÝROBA ELEKTRICKÉ ENERGIE  

Pro protitlakou turbínu umístěnou ve výrobně do 50 MWt je požadavek účinnosti mini-
málně na úrovni 48%. 

 

IV.2.2 BILANCE VÝROBY ENERGIE Z VLASTNÍCH ZDROJŮ 

 

 

 

 

 

 

Bilance výroby energie z vlastních zdrojů

rok 2022

ř. Název ukazatele Jednotka Hodnota

1 Instalovaný elektrický výkon celkem (MW) 0,132

2 Instalovaný tepelný výkon celkem (MW) 15,431

3 Výroba elektřiny (MWh) 146,4

4 Prodej elektřiny (MWh) 0,0

5 Vlastní technologická spotřeba elektřiny na výrobu elektřiny (MWh) 167

6 Spotřeba energie v palivu na výrobu elektřiny (GJ/r) 214

7 Výroba tepla (GJ/r) 64 368

8 Dodávka tepla (GJ/r) 62 773

9 Prodej tepla (GJ/r) 48 548

10 Vlastní technologická spotřeba tepla na výrobu tepla (GJ/r) 33 856

11 Spotřeba energie v palivu na výrobu tepla (GJ/r) 82 403

12 Spotřeba energie v palivu celkem (GJ/r) 82 403



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 26 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

 

 

 

ř. Název ukazatele Jednotka Hodnota

1
Roční celková účinnost zdroje                           

(ř.3 x 3,6 + ř.7)/ř.12
(%) 78,1%

2
Roční účinnost výroby elektrické energie                             

(ř.3 x 3,6/ř.6)
(%) 48,0%

3 Roční účinnost výroby tepla (ř.7/ř.11) (%) 78,1%

4
Spotřeba energie v palivu na výrobu elektřiny 

(ř.6/ř.3)
(GJ/MWh) 4,1

5
Spotřeba energie v palivu na výrobu tepla 

(ř.11/ř.7)
(GJ) 1,28

6
Roční využití instalovaného elektrického výkonu 

(ř.3/ř.1)
(hod) 1 109

7
Roční využití instalovaného výkonu                                      

((ř.7/3,6)/ř.2)
(hod) 1 159
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IV.3 ANALÝZA VYROBENÉHO TEPLA 

ANALÝZA Z PODKLADŮ 

 

 

 

výroba

spotřeba 

paliva účinnost zdroje

dodávka 

do CZT

ztráty 

rozvody 

primár otop TUV

ztráty 

rozvody 

sekundar

celková 

účinnost

výkon 

kotlů

výkon 

kotlů

GJ GJ GJ GJ GJ GJ GJ MW t

leden 10 512 13 003 80,84% 9 847 4,85 5,85

únor 8 820 11 180 78,89% 8 379 4,17 5,03

březen 7 510 10 148 74,00% 7 453 3,79 4,56

duben 7 310 7 430 98,38% 6 945 2,77 3,34

květen 3 449 3 784 91,15% 3 277 1,41 1,70

červen 2 051 2 580 79,50% 1 948 0,96 1,16

červenec 2 011 2 614 76,92% 1 911 0,98 1,18

srpen 1 531 2 356 64,97% 1 455 0,88 1,06

září 3 588 4 128 86,92% 3 408 1,54 1,86

říjen 5 173 5 986 86,42% 4 914 2,23 2,69

listopad 7 628 8 050 94,76% 7 150 3,01 3,62

prosinec 9 526 11 264 84,57% 8 876 4,21 5,07

celkem 69 109 82 523 83,74% 65 563 -774 47 552 19 558 -774 81,3% 30,81 37,12

102,4%

bilance systému rok 2022 dle předaných podkladů

67 110
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ANALÝZA KORIGOVANÁ 

 

 

 

 

 

 

výroba

spotřeba 

paliva

účinnost 

zdroje

dodávka 

do CZT

ztráty 

rozvody 

primár otop TUV

ztráty 

rozvody 

sekundar

celková 

účinnost

výkon 

kotlů

výkon 

kotlů

GJ GJ GJ GJ GJ GJ GJ MW t

leden 10 142 13 003 78,00% 9 447 1 318 5 372 1 916 841 56,0% 4,85 5,85

únor 8 720 11 180 78,00% 8 076 1 334 4 455 1 589 697 54,1% 4,17 5,03

březen 7 915 10 148 78,00% 7 162 1 062 4 030 1 438 631 53,9% 3,79 4,56

duben 5 795 7 430 78,00% 6 653 876 3 818 1 362 597 69,7% 2,77 3,34

květen 2 952 3 784 78,00% 3 133 413 1 743 704 273 64,7% 1,41 1,70

červen 2 012 2 580 78,00% 1 823 246 656 819 103 57,2% 0,96 1,16

červenec 2 039 2 614 78,00% 1 787 241 626 821 98 55,4% 0,98 1,18

srpen 1 838 2 356 78,00% 1 366 184 529 571 83 46,7% 0,88 1,06

září 3 220 4 128 78,00% 3 248 430 1 711 839 268 61,8% 1,54 1,86

říjen 4 669 5 986 78,00% 4 708 620 2 701 964 423 61,2% 2,23 2,69

listopad 6 279 8 050 78,00% 6 850 902 3 930 1 402 615 66,2% 3,01 3,62

prosinec 8 786 11 264 78,00% 8 520 1 215 4 827 1 722 755 58,1% 4,21 5,07

celkem 64 368 82 523 78,00% 62 773 8 841 34 399 14 148 5 384 58,8% 2,62 3,15

bilance systému rok 2022 dle fyziky
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POROVNÁNÍ A TRENDY 

 

 

 

rok
spotřeba 

paliva
výhřevnost

energie v 

palivu

dodávka 

do CZT

účinnost 

výroby

zlepšení + / 

zhoršení -

ztráty 

primár

zlepšení + / 

zhoršení -

ztráty 

sekun

zlepšení + / 

zhoršení -

dodané 

teplo

zlepšení + / 

zhoršení -

celková 

účinnost

zlepšení + / 

zhoršení -

t/rok GJ/t GJ/t GJ/t GJ/t GJ/t GJ/t

audit 2013 5 307 17,20 91 272 59 973 65,7% 10 118 5 443 44 412 48,66%

audit 2020 4 725 17,60 83 160 54 028 65,0% 1,14% 10 360 -2,4% 4 875 11,7% 38 793 -12,7% 46,65% -4,13%

provozní data 2022 4 791 17,23 82 523 65 563 79,4% 20,9% -413 2549,1% -1 134 580,0% 67 110 51,1% 81,32% 67,13%

audit 2023 4 791 17,23 82 523 62 773 76,1% 15,8% 8 841 12,6% 5 384 1,1% 48 548 9,3% 58,83% 20,90%

změny oproti roku 2020

- kompletní oprava kotlů (oprava vyzdívky, oprava klapek primárního vzduchu, oprava regulace)

- částečná oprava primárů

- částečná oprava sekundárů

- kompletní předělání 1/3 VS

- zavedení systému online měření na VS
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IV.4 ELEKTRICKÁ ENERGIE 

 

Elektrická energie je odebírána z distribuční sítě Jihočeské energetiky, a.s. člen skupiny 
E.On přívodní kabelovou linkou VN 22 kV do vnitřní trafostanici . V tomto objektu je insta-
lováno primérní měření dodavatele. Odtud je proveden rozvod 0,4 kV  a následně po celé 
kotelně. 

 

Trafostanice R1 – instalováno trafo 1x 630 kVA. Přes sekundární rozvaděče jsou napá-
jeny spotřebiče elektrické energie. Elektrická energie se spotřebovává na proudové úrovni 
0,4 kV. Rozvody elektrické energie splňují požadavky dle ČSN 33 2000-4-41, což je potvr-
zováno pravidelnými revizemi. 

IV.5 SPOTŘEBA ENERGIÍ 

SPOTŘEBA ELEKTRICKÉ ENERGIE 

Největším spotřebičem elektrické energie je technologie kotle (spalinové ventilátory, trans-
portéry, podavače, odstuskovače), dalším významný spotřebičem je zauhlovací linka, po-
sledním významným spotřebičem jsou čerpadla, výroba stlačeného vzduchu a osvětlení.  

ÚSTŘEDNÍ VYTÁPĚNÍ PARNÍ  

Otopná soustava v budově drtičky  je provozována jako nízkotlaká otopná soustava. Jedná 
se o dvoutrubkovou horizontální soustavu. Otopná tělesa nejsou osazeny TRV. Jako otopná 
tělesa jsou použita parní registry, plechová a článková litinová tělesa. Regulace je ruční. 
Kotelna je vytápěna odpadním teplem z technologie (kotlů). Prostory údržby a skladovací 
prostory jsou vytápěny parními agregáty Sahara. 

ÚSTŘEDNÍ VYTÁPĚNÍ TEPLOVODNÍ 

Otopná soustava v Administrativní vestavbě je provozována jako teplovodní otopná sou-
stava. Jedná se o dvoutrubkovou horizontální soustavu. Otopná tělesa jsou osazena TRV. 
Jako otopná tělesa jsou použita plechová a článková litinová tělesa. Regulace je ekvitermní. 

PŘÍPRAVA STLAČENÉHO VZDUCHU 

Stlačený vzduch je připravován pěti vzduchovými pístovými kompresy – ČKD Dukla o vzdu-
chovém výkonu 750 m3/h na tlakové úrovni 8 atp. Vzduch je dodáván do dvou zásobovacích 
tlakových nádob o objemu 11 m3, tlak vzduchu je v rozvodech stlačeného vzduchu udržován 
na hodnotě 8 atp.  

OSVĚTLENÍ 

Pro osvětlení pracovních míst v kancelářích, jsou osazeny zářivkové svítidla se zrcadlovým 
reflektorem. Osvětlení výrobní haly a skladových prostor je provedeno žárovkovými a zářiv-
kovým osvětlením.  
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Tato kapitola má podat informace o kvalitě vnitřního osvětlení v areálu výrobního areálu. 
Měření, které bylo provedeno luxmetrem LX -101, má pouze informativní charakter. Přesné 
měření kvality osvětlení dle ČSN EN 12464-1 nebylo z důvodů velké časové náročnosti pro-
váděno. Provedlo se informativní měření, které má pouze upozornit na problémy spojené 
s kvalitou osvětlení. 

Následující tabulka popisuje naměřenou úroveň a požadovanou úroveň dle ČSN EN 12464 
– 1. Pro kontrolní měření byly vybrány pouze objekty, kde je pobyt osob vyšší než šest hodin 
za den a kde je prováděna intenzivní pracovní činnost, pro kterou je zapotřebí kvalitní vnitřní 
osvětlení. 

 

 
* Naměřené hodnoty mají toleranci přesnosti měření ± 10%, měření slouží pouze pro informativní účely 

  

Normované 

požadavky 

Naměřené 

hodnoty
Komentář

Hladina intenzity 

osvětlení

Hladina intenzity 

osvětlení

lx lx

kanceláře 500 568 Vyhovuje

sklady 150 208 Vyhovuje

místnost údržby 300 386 Vyhovuje

kotelna 150 196 Vyhovuje
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IV.6 ROZVOD ENERGIE 

IV.6.1 VYMĚNÍKOVÉ STANICE 

VS EGC 750 

Do výměníkoví stanice je pára dodávaná parní potrubím o dimenzi DN 250/125. Páre je 
přivedena na rozdělovač odkud je distribuována na přípravu topné vody anebo pro přípravu 
TUV. Teplo pro topnou vodu 85/55°C je připravováno na dvou deskových výměnících, ná-
sledně je teplo distribuováno do objektových předávacích stanic. Teplo TUV /5*55°C je při-
pravováno na dvou deskových výměnících, následně je teplo distribuováno do objektových 
předávacích stanic anebo se natápí tři akumulační zásobníky pro TUV. Za stanicí VS EGC 
750je čtyřtrubkový rozvod tepla. Detailní zapojení popisuje následující obrázek. 

 

 

VS VYHLÍDKA 

Do výměníkoví stanice je pára dodávaná parní potrubím o dimenzi DN 250/125. Páre je 
přivedena na rozdělovač odkud je distribuována na přípravu topné vody anebo pro přípravu 
TUV. Teplo pro topnou vodu 85/55°C je připravováno na dvou deskových výměnících, ná-
sledně je teplo distribuováno do objektových předávacích stanic. Teplo TUV /5*55°C je při-
pravováno na dvou deskových výměnících, následně je teplo distribuováno do objektových 
předávacích stanic anebo se natápí tři akumulační zásobníky pro TUV. Za stanicí VS Vy-
hlídka je čtyřtrubkový rozvod tepla. Detailní zapojení popisuje následující obrázek. 
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VS EGC 500 

Do výměníkoví stanice je pára dodávaná parní potrubím o dimenzi DN 200/125. Páre je 
přivedena na rozdělovač odkud je distribuována na přípravu topné vody anebo pro přípravu 
TUV. Teplo pro topnou vodu 85/55°C je připravováno na dvou deskových výměnících, ná-
sledně je teplo distribuováno do objektových předávacích stanic. Teplo TUV 85/55°C je při-
pravováno na dvou deskových výměnících, následně je teplo distribuováno do objektových 
předávacích stanic anebo se natápí tři akumulační zásobníky pro TUV. Za stanicí VS VEGC 
500 je dvoutrubkový rozvod tepla. Detailní zapojení popisuje následující obrázek. 
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IV.6.2 ROZVODY TEPLA 

 

popis trasa dimenze

teploty 

(°C)

okolní teplota 

(°C)

délka 

rozvodů 

(m) stáří stav TI

UO dle 

193/2007 

Sb 

(W/mK)

tlouštka 

TI (mm) typ TI

tepelná 

ztráta 

(kW)

min. 

tlouška TI 

dle 

193/2007 

(mm)

hodnocení dle 

193/2007 Sb.

primární rozvod Kotelna - VS EGC 750 250 165 0 650 35 velmi dobrý 0,450 180 MV 53,3 128 vyhovuje

125 55 0 650 35 velmi dobrý 0,340 180 MV 10,6 82 vyhovuje

250 165 -15 250 5 velmi dobrý 0,450 180 MV 12,5 128 vyhovuje

125 55 -15 250 5 velmi dobrý 0,340 100 MV 5,3 82 vyhovuje

200 165 -15 250 5 velmi dobrý 0,450 180 MV 18,5 128 vyhovuje

125 55 -15 250 5 velmi dobrý 0,340 100 MV 5,3 82 vyhovuje

primární rozvod VS EGC 750 - VS Vyhlídka 250 165 0 470 12 velmi dobrý 0,450 140 předizol 30,3 128 vyhovuje

125 55 0 470 12 velmi dobrý 0,340 140 předizol 6,3 82 vyhovuje

250 165 -15 230 35 velmi dobrý 0,450 100 MV 20,6 128 vyhovuje

125 55 -15 230 35 velmi dobrý 0,340 100 MV 12,4 82 vyhovuje

primární rozvod VS Vyhlídka - VS EGC 500 200 165 0 850 12 velmi dobrý 0,400 120 předizol 52,2 108 vyhovuje

125 55 0 850 12 velmi dobrý 0,340 120 předizol 12,5 108 vyhovuje

sekundární 

rozvod
VS EGC 750 80 85 0 650 10 dobrý 0,340 60 předizol 17,4 53 vyhovuje

80 55 0 650 10 dobrý 0,340 60 předizol 11,3 53 vyhovuje

80 75 0 650 10 dobrý 0,340 60 předizol 15,4 53 vyhovuje

80 55 0 650 10 dobrý 0,340 60 předizol 11,3 53 vyhovuje

sekundární 

rozvod
VS Vyhlídka 80 85 0 800 15 velmi dobrý 0,340 60 předizol 20,1 53 vyhovuje

80 55 0 800 15 velmi dobrý 0,340 60 předizol 13,0 53 vyhovuje

80 75 0 800 15 velmi dobrý 0,340 60 předizol 19,2 53 vyhovuje

80 55 0 800 15 velmi dobrý 0,340 60 předizol 13,0 53 vyhovuje

sekundární 

rozvod
VS EGC 500 80 85 0 750 35 špatný 0,340 40 MV 25,9 53 nevyhovuje

80 55 0 750 35 špatný 0,340 40 MV 16,7 53 nevyhovuje

403,1
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V ZHODNOCENÍ VÝCHOZÍHO STAVU 

V.1 ZÁKLADNÍ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

 

Energetické 

hospodářství / 

ucelená část celkem

BUDOVY 

Úprava 

vnitřního 

prostředí 

budov

VÝROBNÍ 

PROCESY 

Výroba 

produktů 

nebo 

poskytování 

služeb

DOPRAVA 

Pohyb osob 

nebo zboží

MWh/rok tis. Kč/rok t CO2/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

Energetické 

hospodářství / 

ucelená část celkem

23 295,7 8 352,5 8 467,8 0,0 23 295,7 0,0

Neobnovitelné zdroje 

energie

Energonositel 1 - EE 405,9 1 271,5 410,6 0,0 405,9 0,0

Energonositel 2 - HU 22 889,9 7 081,0 8 057,2 0,0 22 889,9 0,0

Obnovitelné zdroje 

energie

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Druhotné suroviny

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ENERGETICKÉ VSTUPY

ENERGETICKÉ VSTUPY

OBLASTI UŹITÍ ENERGIE                                    

Dodaná energie pro užití uvnitř 

hodnocených hranic

ENERGONOSITEL

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

Náklady

GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352

2 Změna zásob paliv 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352

4 Prodej energie cizím 0 0 0

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0

9 Spotřeba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0

Energie
Ukazatelř.
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V.2 ANALÝZA UŽITÍ ENERGIE DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 4 VYHL. 140/2021 SB. 

 

V.3 UKAZATEL ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 5 VYHL. 
140/2021 SB. 

 

 

 

 

E
n

e
rg

o
n

o
s
it

e
l 

1

E
n

e
rg

o
n

o
s
it

e
l 

2

E
n

e
rg

o
n

o
s
it

e
l 

3

S
p

o
tř

e
b

a
 

e
n

e
rg

ie
 c

e
lk

e
m

P
o

d
íl

 z
 c

e
lk

o
v
é
 

s
p

o
tř

e
b

y
 

e
n

e
rg

e
ti

c
k
é
h

o
 

h
o

s
p

o
d

á
řs

tv
í

MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

tis. Kč/rok tis. Kč/rok tis. Kč/rok tis. Kč/rok

100%

405,9 22 889,9 0,0 23 295,7

1 271,5 7 081,0 0,0 8 352,5

405,9 22 889,9 0,0 23 295,7

1 271,5 7 081,0 0,0 8 352,5

169,4 9 555,4 0,0 9 724,8

22,6 2 956,0 0,0 2 978,5

69,7 3 930,1 0,0 3 999,8

218,3 1 215,8 0,0 1 434,1

166,8 9 404,4 0,0 9 571,1

522,4 2909,226 0,0 3 431,6

1.1.2

X

1

1.1

1.1.3 Ztráty 41,1% X

41,7% X

Dodávka TUV 17,2% X

Kotle 100% X

Výroba tepla

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

ANALÝZA UŽITÍ ENERGIE

100%

SPOTŘEBA ENERGIE

%

B
u

d
o

v
y

v
ý
ro

b
n

í 
p

ro
c
e
s
y

D
o

p
ra

v
a

OBLAST UŽITÍ ENERGIE

Ucelená část energetického hospodářství

Energetické hospodářství

STRUKTURA SPOTŔEBY ENERGIE

Energetické hospodářství / ucelená část 

celkem

1.1.1 Dodávka tepla

S
tá

v
a
jí

c
í

N
a
v
rh

o
v
a
n

ý

Popis stanovení ukazatele
Ukazatel 

(jednotka)

Výchozí 

hodnota 

EnPI

1 Kotle X
Celková roční průměrná účinnost 

výroby a distribuce tepla
% 58,90%

UŽITÍ ENERGIE / 

SPOTŘEBIČ

UKAZETELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI (EnPI)

Energetické 

hospodářství / ucelená 
Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

UKAZATELE ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Energetické 

hospodářství/ ucelená 

část celkem
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V.4 ANALÝZA ENERGETICKÉ ÚČINNOSTI DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 6 VYHL 140/2021 
SB. 

 

 

 

DISTRIBUCE PŘEDÁNÍ

Instalovaný 

výkon 

tepelný 

(chladící)     

/elektrický

Spotřeba 

energie 

v palivu / 

přesnost 

hodnoty

Výroba 

tepla 

(chladu) / 

průměrn

á roční 

účinnost

Výroba 

elektřiny / 

průměrná 

roční 

účinnost

Celkové 

energetické 

ztráty při 

výrobě

Celkové 

energetické 

ztráty při 

distribuci

Celková 

předaná 

energie / 

přesnost 

hodnoty

MW MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

MW --- % % % % ---

15,431 22 889,9 17 880,1 146,4 5 486,3 3 951,4 13 485,5

0,132 Y 78,0% 48,0% 24,0% 17,3% 58,9%
A 1,2,3,4,5,61 Kotle Kotelna

Název Lokalizace

Kalkulována 

příležitost ke 

snížení 

energetické 

náročnosti?

Označení 

příležitosti 

ke snížení 

energetické 

náročnosti

VÝROBA

PŘÍLEŽITOST KE SNÍŽENÍ 

ENERGETICKÉ 

NÁROČNOSTI

Identifikace spotřebiče

Ozn.

ANALÝZA ENERGETICkÉ ÚČINNOSTI VYBRANÝCH SPOTŘEBIČÚ - ZDROJE
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V.5 ZHODNOCENÍ HOSPODÁRNOSTI NAKLÁDÁNÍ S ENERGIÍ – ZJIŠTĚNÍ AUDITU 

SPOTŘEBA HNĚDÉHO UHLÍ 

Předmětem auditu a hodnocení je tepelné hospodářství ve vlastnictví společnosti Tech-
nické služby Kaplice, s.r.o. Součástí je parní kotelna vybavena třemi parními kotli, kotel K1 
je plynový kotel o jmenovitém výkonu 15 t/h, kotle K2 a K3 jsou roštové hnědouhelné kotle 
o jmenovitém výkonu á 8 t/h. Kotle jsou výrazně předimenzovány a mají vysokou provozní 
ztrátu .Kotelna je vybavena parní točivou redukcí o jmenovitém výkonu 132 kWe. 

Součástí tepelného hospodářství jsou i primární parní rozvody. Součástí rozvodů jsou tři 
výměníkové stanice, kde je pára redukována pro přípravu topné vody a TUV. 

 

Během posledních pěti let proběhly na majetku společnosti významné rekonstrukce, 
které měly za následek zvýšení účinností výroby a distribuce tepla. Nejvýznamnější 
byla oprava hnědouhelných kotlů, která významně zvýšila účinnost výroby tepla, dále 
pak došlo k opravám rozvodů tepla, kde byla navýšena tepelná izolace. V neposlední 
řadě byla provedena instalace řídícího systému VS, která po svém zprovoznění přine-
sena další úspory. Výše uvedené realizace měly za následek zvýšení účinnost výroby 
a distribuce až o 12,5%. 

 

Roční spotřeba paliva činí 83 865 GJ/rok. Dodávka tepla do systému CZT činí 62 773 
GJ/rok. Roční účinnost výroby tepla činí 78,0%. Zákazníci odeberou 48 548 GJ/rok. 
Celková účinnost výroby a distribuce tepla činí 58,8%. 

 

SPOTŘEBA ELEKTŘINY 

Elektrickou energii v areálu spotřebovávají stroje a motory. Část elektrické energie se spo-
třebovává na osvětlení areálu. Společnost nemá instalován systém řízení spotřeby elektrické 
energie. Potenciál úspory elektrické energie byl již vyčerpán. 

V.1 VÝŠE DOSAŽITELNÝCH ENERGETICKÝCH ÚSPOR 

Ekonomicky využitelný potenciál úspor energie je ve vhodnějším způsobu řazení zdrojů 
tepla, tak aby výroba kopírovala poptávka po teple v CZT. 

Potenciál úspor energie byl stanoven porovnáním současného stavu spotřeby s hodnota-
mi technicky možnými, bez ohledu na náklady potřebné k jeho využití. Jde zejména o 
úsporný potenciál v instalaci správně nadimenzovaných zdrojů tepla. 

Technický potenciál úspor činí okolo 38% procent energetických vstupů současného stavu, 
tedy -  technicky dosažitelné snížení spotřeby je na 100 – 25 = 75% současného stavu. 
V technických jednotkách činí technický potenciál úspor – 20 967 GJ/rok.  

 

 

  

současná spotřeba energie 82 403 GJ/rok 

dosažitelná úspora energie 62 898 GJ/rok 

snížení na úroveň 75% 
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VI  NÁVRH PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ SPOTŘEBY ENERGIE 

 

 

 

 

Beznákladová příležitost 

  Nejsou navrhována 

Nízkonákladové příležitost 

  Nejsou navrhována 

Středněnákladová příležitost  

  Nejsou navrhována 

Vysokonákladová příležitost 

C 1 Biomasový kotel 

C 2 Multipalivový kotel 

C 3 Pyrolýza 

C 4 HU + odsíření 

C 5 Plynová decentralizace 

C 6 Plynová kogenerace 

Stavební příležitost 

  Nejsou navrhována 

Příležitost v oblasti světelné techniky 

  Nejsou navrhována 
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VI.1 VYSOKONÁKLADOVÁ PŘÍLEŽITOST 

C1 –  INSTALACE BIOMASOVÉHO ZDROJE O VÝKONU 8 T/H 

 

Jednalo by se o výměnu jednoho kotle K 2 za kotel spalující biomasu. Bude naistalován 
parní kotel o výkonu 8 t/h. kotel má schopnost regulace výkonu od 10 -100%. Jedná se o 
střednětlaký parní kotel. 

 

V investičních nákladech je obsaženy následující položky : 

• Nákup a instalace nového kotle 

• Vybudování kryté skládky na biomasu 

• Zařízení na dodávky paliva do kotle 

• Projekční podklady + revize 

 

Legenda: 

 

Ko00 Kotel VESKO-B 3,0 MW Hz01 Hydraulický zdroj kotle  

Hz02 Hydraulický zdroj skladu paliva Řa03 Řídící automat  

Sv04 Regulační ventil Oč05 Kotlové čerpadlo  

Mc06 Multicyklon Sv07 Spalinový ventilátor  

Zl08 Zavážecí lis Hn09 Hasící nádrž  

Hv10 Vyhrnovač skladu paliva Hv11.1 Ventil hašení elektro  

Hv11.2 Průtavný ventil hašení Oč112 Oběhové čerpadlo vstupu paliva  

Kl13 Klapka primárního vzduchu VI14 Ventilátor primárního vzduchu  

Kl15 Klapka sekundárního vzduchu VI16 Ventilátor sekundárního vzduchu   

Pk17 Kontejner roštového popele Pk18 Kontejner popele vratných komor  

Pk19 Kontejner multicyklonu   

Pv21 Pojistný ventil 1 Pv22 Pojistný ventil 2 
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Legenda: 

 

Ko00 Kotel VESKO-B 3,0 MW Hz01 Hydraulický zdroj kotle  

Hz02 Hydraulický zdroj skladu paliva Řa03 Řídící automat  

Sv04 Regulační ventil Oč05 Kotlové čerpadlo  

Mc06 Multicyklon Sv07 Spalinový ventilátor  

Zl08 Zavážecí lis Hn09 Hasící nádrž  

Hv10 Vyhrnovač skladu paliva Hv11.1 Ventil hašení elektro  

Hv11.2 Průtavný ventil hašení Oč112 Oběhové čerpadlo vstupu paliva  

Kl13 Klapka primárního vzduchu VI14 Ventilátor primárního vzduchu  

Kl15 Klapka sekundárního vzduchu VI16 Ventilátor sekundárního vzduchu   

Pk17 Kontejner roštového popele Pk18 Kontejner popele vratných komor  

Pk19 Kontejner multicyklonu   

Pv21 Pojistný ventil 1 Pv22 Pojistný ventil 2 

   

 

-půdorys 
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-boční pohled 
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Technologie kotelny  

 

Kotel bude umístěn na patkách na úrovni +1,100 m, palivo bude dopravováno hyd-
raulickým  podavačem z denního skladu paliva umístěném v  betonovém žlabu se 
dnem nad úrovní terénu, orientovaným souběžně s obvodovou zdí kotelny. Z tohoto 
dopravníku palivo přepadává do koryta zavážecího lisu, odtud je biomasa vytlačována 
hubicí na rošt. Pohon veškerých dopravních cest paliva  včetně vyhrnování popele za-
jišťují hydraulické zdroje. Tyto budou umístěny na úrovni +0,00 v blízkosti hydromotorů. 
Spaliny z kotle budou odtahovány spalinovým ventilátorem, který bude umístěn na 
úrovni +0,00 v zachované části budovy vedle skladu paliva .  

Vzduchové ventilátory budou umístěny na vlastní plošině. Kotel bude procházet 
úrovní +4,590. Tato úroveň bude zároveň sloužit jako obslužná plošina horní části 
kotle. Multicyklon bude zavěšen na nosnících jednak opřených o úroveň +0,000m, jed-
nak budou zavěšeny do horní plošiny kotle. Popel z kotle a odprášení spalin bude od-
váděn do popelových kontejnerů. Kontejnery budou umístěny pod kotlem na úrovni –
1,020m na úroveň +0,000m budou zvedány stávající kočkou, umístěnou na mostovém 
jeřábu. Popelové kontejnery jsou vybaveny kolečky a lehkým víkem (pro zamezení 
prašnosti), obsluha je bude dopravovat vraty  před kotelnu, kde bude zásoba kontej-
nerů. V prostoru před kotelnou budou kontejnery chladnout před naložením na „kuka“ 
vůz. 

 

Popis kotle: 

Kotel je samonosný celosvařované skříňové konstrukce. Spodní část kotle tvoří oh-
niště se suvným šikmým roštem. Rošt je ovládán hydraulickým mechanismem, je chla-
zený pásmovaným primárním vzduchem. Na ohništi je postaven tlakový díl. Kotel je 
opatřen tepelnou izolací, krytou ocelovým plechem s plastovým povlakem.  

Palivo je do kotle dopravováno pomocí hydraulického zavážecího lisu. Palivo je pro-
tlačováno vyhřívaným tunelem (vyhřívání topnou vodou), dochází k předsušení paliva 
před vstupem na spalovací rošt.  

 

Hlavní části kotle 

 

1. Vyhřívaný vstup paliva 

2. Ohniště 

3. Trysky sekundárního vzduchu 

4. Vírová komora 

5. Dohořívací komora 

6. Třítahový trubkový výměník 

7. Roštový popel 

8. Úletový popel 
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Palivo fytomasa 

Nekontaminovaná rozdružená fytomasa, vlhkost max. Wr = 35%, popel do Ar = 9% 
hmotnostního podílu, měrná hmotnost 250 až 350 kg/m3, lze použít jak seno tak slámu. 
Z důvodu nižší teploty tavení popeloviny má kotel chlazené rošty. Fytomasa je přivá-
žena v balících (válec i kvádr) a následně je rozdružen a fytomasa namleta na poža-
dovanou frakci. Následně je dopravníkem dopravována ke kotli, kde je stlačena lisem 
na měrnou hmotnost 250 až 350 kg/m3 

 

Palivo dřevní hmota 

Nekontaminovaná dřevní hmota, vlhkost max. Wr = 55%, popel do Ar = 11% hmot-
nostního podílu, měrná hmotnost 250 až 350 kg/m3,  

 

• Ojedinělé kusy dřeva z pilnice, průměr max. 100 mm, max. délka 1000 
mm 

 

• Nedrcené kůra, a to až do hmotnostního podílu 30% z celkového množ-
ství podávaného paliva (v případě ojedinělých smotků kůry dosahujících 
rozměrů zaplňujících plně profil dopravní cesty (a to i v jednom rozměru) 
je v případě zpříčení potřebný zásah obsluhy)  

 

• Piliny spalované ve směsi se štěpkou a to až do hmotnostního podílu 30% 
z celkového množství podávaného paliva 
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Záruční palivo pro dosažení výkonu  

 

Dřevní štěpka: 

− vlhkost max.   Wr
 = 50 % 

− výhřevnost min. Qi
r = 8 000 kJ/kg 

− popelnatost max. Ar = 0,45 % 

 

Fyzikálně chemický rozbor dřevní štěpky 

 

 

Rozpočet 

 

 

 

kotel 8 t/h 34 500 000 Kč

vyvedení tepelného výkonu na stávající stav 2 850 000 Kč

vyvedení tepelného výkonu z roštů 1 175 000 Kč

zásobník paliva u kotle 1 100 000 Kč

dopravní trasa dřevo (100% záměna) 4 850 000 Kč

dopravní trasa fytomasa (100% záměna) 4 850 000 Kč

třídička a drtička dřevo 3 850 000 Kč

rozdružovač a drtička fytomasa 3 650 000 Kč

denní zásobník paliva 5 800 000 Kč

kamerový systém pro dohled 1 150 000 Kč

skládka paliva 11 000 000 Kč

odlučovač TZL 28 500 000 Kč

DeNOx 3 875 000 Kč

napojení na stávající komín a úpravy komínového tělesa 4 150 000 Kč

popelové hospodářství 6 800 000 Kč

strojovna kotelny (čerpadla, rozdělovače, úpravna) 3 150 000 Kč

elektro 4 870 000 Kč

MaR 4 850 000 Kč

stavební úpravy kotelny 1 850 000 Kč

likvidace stávajícího stavu 975 000 Kč

projektová dokumentace 3 850 000 Kč

rezerva projektu 2 355 000 Kč

celkem 140 000 000 Kč
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Vstupy do ekonomického hodnocení: 

   Min. účinnost výroby tepla 92,5% 

   Cena paliva 85 Kč/GJ 

   Kotel bude základní zdroj tepla se schopností plynulé regulace výkonu 

   Náklady na obsluhu zůstanou na stávající úrovni 

   Životnost zařízení 20 let 

   Popeloviny lze certifikovat jako hnojivo, náklad na likvidaci nulový 

   Kotel lze provozovat na 100% dřevní biomasy i na 100% fytomasy a 

   volitelný mix těchto dvou paliv 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu kotelny. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, ty se výrazně mění v regi-
onech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez DPH. 

Instalace biomasového zdroje 8 t/h  C1 

náklady na realizaci příležitost 140 000 tis. Kč 

energetická úspora 6 771 GJ/rok 

finanční úspora 12 175 tis. Kč/rok 
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C2 – MULTIPALIVOVÝ KOTEL 

 

Jednalo by se o výměnu jednoho kotle K 2. Bude naistalován parní kotel o výkonu 8 
t/h. kotel má schopnost regulace výkonu od 10 -100%. Jedná se o střednětlaký parní 
kotel. 

Jedná se o stejnou konstrukci kotle jako v opatření C1. Odlišnost bude ve schopnosti 
spálí následující paliva a volitelnou směs mezi těmito palivy. Dále pak bude systém 
čistění spalin vybaven mokrou vápennou vypírkou, která se spalin odstraní emise SO2 
a těžkých kovů. 

 

Možná paliva: 

1) Hnědé uhlí 
2) Dřevní biomasa a produkty z ní vyrobené 
3) Fytomasa biomasa a produkty z ní vyrobené 
4) Sušené kaly z ČOV do 25% z palivové směsi 
5) Tuhé alternativní palivo 

 

Rozpočet 

 

 

 

kotel 8 t/h 34 500 000 Kč

vyvedení tepelného výkonu na stávající stav 2 850 000 Kč

vyvedení tepelného výkonu z roštů 1 175 000 Kč

zásobník paliva u kotle 1 100 000 Kč

dopravní trasa dřevo (100% záměna) 4 850 000 Kč

dopravní trasa HU (100% záměna) 4 850 000 Kč

příjem a doprava TAP (100%záměna) 6 950 000 Kč

třídička a drtička dřevo 3 850 000 Kč

rozdružovač a drtička fytomasa 3 650 000 Kč

denní zásobník paliva 5 800 000 Kč

kamerový systém pro dohled 1 150 000 Kč

skládka paliva 11 000 000 Kč

odlučovač TZL 28 500 000 Kč

DeNOx 6 925 000 Kč

Vápenná výpírka - DeSOx 15 000 000 Kč

napojení na stávající komín a úpravy komínového tělesa 4 150 000 Kč

popelové hospodářství 6 800 000 Kč

strojovna kotelny (čerpadla, rozdělovače, úpravna) 3 150 000 Kč

elektro 4 870 000 Kč

MaR 4 850 000 Kč

stavební úpravy kotelny 1 850 000 Kč

likvidace stávajícího stavu 975 000 Kč

projektová dokumentace 3 850 000 Kč

rezerva projektu 2 355 000 Kč

celkem 165 000 000 Kč
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Vstupy do ekonomického hodnocení: 

   Min. účinnost výroby tepla 92,5% 

   Cena paliva 85 Kč/GJ 

   Kotel bude základní zdroj tepla se schopností plynulé regulace výkonu 

   Náklady na obsluhu zůstanou na stávající úrovni 

   Životnost zařízení 20 let 

   Popeloviny je „O“ odpadem 

   Kotel lze provozovat na 100% dřevní biomasy i na 100% fytomasy a 

   100% HU a 100% HU volitelný mix těchto dvou paliv 

Pro ekonomické hodnocení je palivová směs 1/3 dřevní biomasy 1/3 
HU a 1/3 TAP 

Pro spalování HU je třeba od roku 2025 nakupovat emisní povolenky, 
pro druhotnou surovinu TAP to neplatí 

 

 

 

 

 

 

 

Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu připojení k jednotlivým spotřebičům. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, 
ty se výrazně mění v regionech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez 
DPH. 

 

  

Multipalivový kotel  C2 

náklady na realizaci příležitost 165 000 tis. Kč 

energetická úspora 6 771 GJ/rok 

finanční úspora 7 600 tis. Kč/rok 
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C3 –  PYROLÝZA 1 T/H 

 

Pyrolýza je tepelný rozklad paliva na jednodušší sloučeniny bez přístupu vzduchu či 
jiného oxidovadla. V důsledku vysoké teploty (>300 °C) se část paliva (tzv. prchavá 
hořlavina) přemění na plyn a uvolní se do reaktoru. Z paliva zbyde pouze pevný zby-
tek složený z uhlíku (neprchavá hořlavina) a popelovin. Složky uvolněného pyrolýz-
ního plynu mohou dále reagovat mezi sebou, pokud mají dostatek času. Po zchlazení 
z tohoto plynu vykondenzují těžší organické látky a vznikne tak další pyrolýzní pro-
dukt - pyrolýzní kapalina.  

Celkově je tedy pyrolýza rozklad vstupního paliva na pyrolýzní plyn, pyrolýzní kapa-
liny a pevný zbytek. Vzájemný poměr těchto tří produktů záleží na koncepci technolo-
gie pyrolýzy. Pokud je teplota pyrolýzy vyšší a čas zdržení pyrolýzních par delší, hlav-
ním produktem pyrolýzy je pyrolýzní plyn a pevný zbytek. Taková pyrolýza se nazývá 
karbonizace. Pokud za teploty kolem 500 °C jsou pyrolýzní páry hned po svém vzniku 
schlazeny (není jim dovoleno reagovat mezi sebou), je dosaženo vysokého výtěžku 
pyrolýzní kapaliny. Takto nastavenému procesu se říká rychlá pyrolýza.  

Produkty pyrolýzy jsou vhodné k mnoha účelům. Pevný zbytek (nazývaný koks, po-
lokoks, koksík či dřevěné uhlí) si částečně zachová strukturu, kterou měl v původním 
palivu, ale protože se uvolnila prchavá hořlavina, je tato struktura porézní. V důsledku 
toho je tento materiál vhodný např. k výrobě aktivního koksu či aktivního uhlí, k vý-
robě sazí nebo dřevěného uhlí. Pyrolýzní kapaliny jsou zajímavou chemickou komodi-
tou, která je vhodná např. k výrobě alternativních paliv či jiných chemikálií. V někte-
rých technologiích je uvažováno i o jejím přímém spalování v naftovém motoru. 
Pevné a kapalné produkty pyrolýzy jsou zajímavé i z hlediska přepravy, protože v 
sobě obsahují zakoncentrovanou energii ze vstupního paliva. V některých koncep-
tech je tedy uvažováno o menších distribuovaných pyrolýzních jednotkách, které by 
koncentrovali např. odpady ze zemědělské výroby do formy polokoksu a pyrolýzní ka-
paliny, které by poté byly převáženy v cisternách k velkým zpracovatelským závodům 
na výrobu alternativních paliv.  

Pyrolýzní plyn bývá většinou použit přímo na místě k otopu pyrolýzní jednotky, pro-
tože pyrolýza je proces vysoce endotermní (vyžaduje externí zdroj tepla), anebo bývá 
využit v plynovém motoru k následné výrobě elektřiny a tepla. 

Přesto, že jsou v současné době technologie a technické zařízení na spalování od-
padů vysoce vyvinuté má pojem pyrolýza a její aplikace pro využití odpadů stále své 
zastánce. Argumenty hovořící pro rozvoj pyrolýzy pro využití odpadůcílí na menší 
množství odplynů, nižší teploty, méně škodlivin atd.  

Hlavně v 70-tých letech byly provedeny četné výzkumné a vývojové záměry, které 
naznačily, že pyrolýza může být vhodný postup k zpětnému získání vysokého podílu 
surovin z odpadu. Očekávané možné výhody tohoto nového systému byly především:  

 

• výroba paliv (koks, olej, plyn) nebo hodnotných produktů(vodík, syntézní plyn)  

• významné snížení objemu plynu k čištění  

• zpětné získání železných a neželezných kovů a vitrifikovaného inertu ze zbytku  

• nižší provozní náklady  

• použitelnost pro menší jednotky  

 

Výroba pevných paliv byla důvodem pro koncepci malých decentralizovaných pyro-
lýzních jednotek. Koks z odpadu však nebylo nikdy možné s úspěchem uplatnit na 
trhu, takže všechny pyrolýzní produkty musely být spotřebovány na místě. Tím je pro-
voz poměrně komplikovaný, protože vedle pyrolýzní jednotky musí být také spalovací 
jednotka s několika stupni. Pyrolýza může probíhat jako samostatný proces a nebo je 
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součástí jiného za řízení např. jako předřazený proces v energetickém zdroji, který 
využívá produkty pyrolýzy. V odpadovém hospodářství nezískala dosud pyrolýza 
SKO nebo jiných odpadův rámci EU větší význam, ačkoliv především v 70.-tých le-
tech byla v souvislosti s tímto postupem velká očekávání.  

Pyrolýza je postup termického zpracování organických látek s vyloučením přístupu 
kyslíku, vzduchu nebo jiných zplyňovacích látek. Běžně se pro pojem odplynění pro-
sazuje výraz pyrolýza, ačkoliv se takto přísně vzato označuje pouze chemický postup 
při přeměně. V chemických postupech jsou takové procesy označovány jako suchá 
destilace, termický cracking, nízkotepelná karbonizace nebo koksování. Avšak tyto 
postupy jsou obtížně použitelné pro nehomogenní směsi odpadů. V přesném slova 
smyslu se pod pojmem pyrolýza rozumí termický rozklad látek bez přístupu kyslíku 
tedy v atmosféře, ve které nedochází ke spalování. Reakčními produkty jsou plyny, 
plynné uhlovodíky, stejně jako pevné, koksu podobné zbytky s inertními materiály.  

 

Pyrolýza – nebo odplyňovací proces probíhá obecně ve třech fázích.  

 

1. Sušení  

2. Karbonizace  

3. Tvorba plynu  

 

 

Teplota    Chemická reakce  

100 – 200°C   Termické sušení, fyzikální odštěpení vody  

250°C   Deoxidace, desulfurace, odštěpení vázané vody a CO2, 
    depolymerace, začátek odštěpování H2S  

340°C    Štěpení alifatických uhlovodíku, vznik metanu a jiných 
    alifatických uhlovodíku  

380°C   Karbonizační fáze  

400°C   Štěpení vazeb uhlík-kyslík, uhlík-dusík  

400-600°C   Přeměna bitumenových složek na pyrolýzní olej a dehet  

600°C   Krakování za vzniku plynný ch uhlovodíků s krátkým uh-
líkovým řetězcem, vznik aromátů podle následujícího 
schématu 

nad 600°C   dimerizace etylenu na buten, dehydrogenace na buta-
dien,  

dienová reakce s etylenem na cyklohexan, termická aro-
matizace na benzen a výše vroucí aromáty  

 

V teplotní oblasti do 150°C se zplyní fyzikálně vázaná voda. Tento proces spotře-
buje cca 2250 KJ energie na 1 kg vody, proto je účelné předřadit reaktoru lis nebo su-
šící agregát, v případ ě, že vstupní material má velký obsah vody. (např. kaly z ČOV, 
kejda ap.). Při teplotách 300 až 500°CC dochází ke karbonizaci. Radikálové skupiny 
výše molekulárních organických látek jako celulóza, bílkoviny, tuky a plasty se od-
štěpí, vzniká plyn, kapalné uhlovodíky a pevný podíl - uhlík. 

V plynné fázi nad teplotou 500°C se při karbonizaci vzniklé produkty dále štěpí. Při-
tom vznikají z pevného uhlíku a kapalných organických látek stabilní plyny vodík, oxid 
uhelnatý, oxid uhličitý a metan.  

 

Mechanismus 
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Podle složení látek začíná pyrolýzní proces při různých teplotách. Průběh chemic-
kých reakcí při odplynění může být cíleně ovlivněn, protože závisí na mnoha fakto-
rech. Kvantitativní rozdělení a kvalitativní složení produktů urč 

ují následující faktory:  

 

• chemické složení, obsah vody a velikost částic vstupního materiálu  

• provozní podmínky jako teplota odplynění, doba ohřevu, doba zdržení, tlak, 
plynná atmosféra, katalytické účinky přítomných látek  

• typ reaktoru, ve kterém probíhá reakce jako fluidní vrstva, rotační pec a 
šachtový  

• reaktor  

 

Tlak a teplota 

Obecně je možné konstatovat, že se stoupajícím tlakem probíhá štěpení uhlovodí-
kových molekul symetričtěji a místo štěpení v řetězci se stoupající teplotou se po-
souvá na konce molekul, takže dochází k tvorbě plynných uhlovodíků a v konečné 
fázi vodíku. Se stoupající teplotou dochází ke štěpení silnějších vazeb. V závislosti na 
teplotě jsou proto různé výtěžky pyrolýzních produktů to je pyrolýzního oleje, plynu a 
pevného zbytku.  

 

Použití 

Pyrolýzní postup je vhodné použít pro zhodnocení odpadů pro štěpení směsi materi-
álů na plynné a pevné frakce aniž by musely tyto procesy probíhat za vysoké teploty 
jako při spalování. 

 

Pyrolýza plastů 

I přes rozdílné štěpné mechanismy a rychlosti štěpení a obzvláště jejich teplotní zá-
vislosti je teoreticky možné štěpení různých plastů na různé frakce teplotně progra-
movatelnou pyrolýzou. Velkým stimulem pro využití této možnosti v praxi bylo cílené 
získávání definovaných chemických látek. Toto se ovšem nepodařilo v jednoduché 
formě , s ohledem na množství nežádoucích vedlejších produktů, realizovat.  

 

Vedlejší produkty 

Na základě redukční atmosféry při pyrolýze přecházejí problematické prvky jako 
chlor, síra, kyslíkaté a dusíkaté sloučeniny na odpovídající sloučeniny s vodíkem. Ze 
stejných důvodů je podstatným způsobem redukována tvorba dioxinů a furanů. Výho-
dou pyrolýzy proti spalování je v redukci objem u štěpného plynu o faktor 5-20 proti 
spalinám při spalování odpadů. To současně umožňuje při čištění pyrolýzního plynu 
od HCl, H2S, HF menší zřízení při jejich vypírce, než u vypírky několikanásobně vět-
šího objemu spalin.  

 

Energetická bilance 

Pyrolýza je celkově endotermní proces, ale část potřebné energie je možné pokrýt 
vyrobeným pyrolýzním plynem. Při cíleném odstranění plynných a kondenzovatelných 
škodlivin je pyrolýza postup vyhovující požadavkům životního prostředí. 

Následující blokové schéma představuje jednoduchou materiálovou a energetickou 
bilanci pouze pro proces pyrolýzy. Jak vyplývá zcelé řady citací a blokových technolo-
gických schémat vybraných procesů uvedených ve studii je proces pyrolýzy vždy 
před řazen spalování produktů pyrolýzy, nebo je předřazen zplyňování s následným 
spalováním syntézního plynu jako produktu zplyňování. Energie zemního plynu slouží 
pro dodání tepla potřebného pro průběh pyrolýzy. Je samozřejmě možné dodávat 
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teplo částí produkovaného plynu. Bilance je pro zjednodušení na pyrolýzní plyn, pro-
tože se předpokládá, že následné spalování probíhá bez předchozí kondenzace slo-
žek, které jsou za atmosferických podmínek kapalné. 

 

Předpokladem je instalace jedné pyrolýzní jednotky jejíž vsázkou bude 1 tuna materi-
álu za hodinu. Materiál vsázky bude jednodruhový plast. Předpokládaný dodavatel tohoto 
materiálu bude společnost Rumpold, s.r.o. 

 
Jednotka bude produkovat následující frakce: 
 
1) Pyrolyzní olej jehož parametry jsou velmi podobné motorové naftě 

 
2) Pyrolýzní plyn, který bude spalován pro vlastní spotřebu pyrolýzy i pro produkci 

elektrické energie pro pohon všech motorů celé jednotky 
 

3) Využitelný uhlík, jedná se o čistou formu uhlíku 
 

4) Popel 
 
Následující tabulka popisuje produkci jednotlivých frakcí: 
 

 
 

A

B C

D E

I

H

G

F
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Parametry pyrolýzního oleje 

 

 

Parametry pyrolýzního plynu 

 
 

 

hmotnostní 

podíl frakce

A vstupní materiál 1 t/h anebo 1,25 m3

B chlazení - voda anebo vzduch

C 10,5 výstupní vzduch

D elektrická energie pohony komplet

E 4,6 energie pro termoreaktor (elektrická energie, plyn, olej)

F 21,0 plyn

G 37,7 olej

H 11,5 upotřebitelný uhlík

I 14,7 nevyužitelný materiál

Parametry oleje

výhřevnost 40,69 MJ/kg

hustota 0,863 kg/m3

C 85,01%

N 11,92%

H 0,45%

S 0,38%

zbytek 2,24%

100,00%

Parametry plyn

výhřevnost 13,23 MJ/m3

20,00 MJ/kg

složení

H2 15,40%

O2 0,80%

N2 22,60%

CO 8,90%

CO2 29,60%

CH4 9,28%

C2 3,21%

C3 1,59%

C4 2,72%

C5 0,77%

C6 a vyšší 1,82%

zbytek 3,31%

100,00%
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Základní materiálová bilance 

 

 

 

 

 

provozní hodiny 8 000 h/rok podíl likvidní frakce 37,3% podíl plynné frakce 25,9% podíl plynné frakce 20,7%

výhřevnost 27,03 GJ/t objem v likvidní frakce 0,3734 t/h objem v plynné frakci 0,2585 t/h objem v plynné frakci 0,2074 t/h

objem v likvidní frakce 373,4 kg/h objem v plynné frakci 258,5 kg/h objem v plynné frakci 207,4 kg/h

objem v likvidní frakce 2 987 t/rok objem v plynné frakci 2 068 t/rok objem v plynné frakci 1 659 t/rok

spotřeba paliva 1 t/h měrná hmotnost 0,84 kg/l měrná hmotnost 0,7 kg/m3 měrná hmotnost 0,7 kg/m3

spotřeba paliva 27,03 GJ/h objem v likvidní frakce 444,52 l/h objem v plynné frakci 369,29 m3/h objem v plynné frakci 296,29 m3/h

roční objem 8 000 t/rok objem v likvidní frakce 3 556 190 l/rok objem v plynné frakci 2 954 286 m3/rok objem v plynné frakci 2 370 286 m3/rok

roční objem 216 240 GJ/rok výhřevnost likvidní frakce 42,61 MJ/kg výhřevnost plynné frakce 20 MJ/kg výhřevnost plynné frakce 20 MJ/kg

energie v likvidní frakci 127 285 GJ/rok energie v plynné frakci 41 360 GJ/rok energie v plynné frakci 33 184 GJ/rok

energie v likvidní frakci 15,91 GJ/h energie v plynné frakci 4,34 GJ/h energie v plynné frakci 2,90 GJ/h

objem v likvidní frakce 3 556,2 m3/rok objem v plynné frakci 2 954,3 tis. m3/rok objem v plynné frakci 2 370,3 tis. m3/rok

likvidní frakce 37,34%

plynná frakce - výstup 25,85%

plynná frakce - 

vlastní spotřeba
20,74% účinnost cyklu 75,74%

využitelný uhlík 2,71%

nevyužitelný uhlík 4,99% účinnost výroby tepla 92% účinnost spalování na hořáku 92%

ztráty - spalina, 

proces, sálání
8,37% energie v teple 117 102 GJ/h energie v teple 38 051 GJ/h

celkem 100,0% provozní hodiny 8 000 h/rok provozní hodiny 8 000 h/rok

příkon v teple 4,07 MWt příkon v teple 1,32 MWt

příkon ele -pyrolyzní 

jednotka
80 kWe

příkon ele - ostatní 

(filtrace, chlazení)
143 kWe

spotřeba ele 1 784 MWh/rok

spotřeba ele 6 422 GJ/rok

Likvidní frakce - pyrolýzní olej Plynná frakce - výstup Plynná frakce - vlastní spotřebaPalivo - vsázka - TAP
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roční spotřeba tepla na patě 55 000 GJ/rok

maximální tepelný výkon 15,3 MWt

19,1 t/hpáry

přepočet výkonu dle tepla 5,09 MWt

6,37 t/hpáry

stávající cena tepla bez DPH 999,50 Kč/GJ

dodávka tepla z pyr. plynu 38 051 GJ/rok

podíl 100,00%

dodávka tepla z pyr. oleje 16 949 GJ/rok

podíl 14,47%

stávající stav - náhrazovaný zdroj

konečná cena na čerpadle 39,25 Kč/l

DPH 8,243 Kč/l 21,0%

spotřební daň 8,450 Kč/l 21,5%

cena bez daně 22,558 Kč/l 57,5% cena čistého uhlíku 125 €/t

kurz 24,85 €/Kč

marže obchodníka 1,80 Kč/l 8,0% cena čistého uhlíku 3 106,3 Kč/t

marže čerpacích stanic 1,58 Kč/l 7,0%

marže rafinerie 1,35 Kč/l 6,0%

cena TAP 480 Kč/t

čistá výrobní cena diesel 17,82 Kč/l výhřevnost 27,03 GJ/t

discount 30% měrná hmotnost 185 kg/m3

cena pyrolýzního oleje 12,47 Kč/l cena PK Orlen frakce max 25 mm

obsah chlóru 1< %

cena TAP 17,76 Kč/GJ

délka ložné plochy 13,6 m

výška nákladu 3 m

celkový objem 100 m3

celková váha 18 500 kg

celková váha 18,5 t

při roční spotřebě 8 000 t/rok

počet kaminonů 432,4 ks/rok

frekvence 240 den/rok

frekvence 1,80 ks/den

objem 33 m3

maximální váha 25 t

měrná hmotnost 0,758 kg/l

max. objem při 25 t 29,76 m3

roční produkce 3 556 m3

počet cisteren 119,5 kusů

frekvence 240 den/rok

frekvence 0,50 ks/den

Daně diesel 2023

Doprava TAP

Doprava pyrolýzní olej

Informace o komoditách
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Rozpočet 

1 náklady na nákup vsázky 3 840 000 Kč/rok

roční spotřeba paliva 8 000 t/rok

cena paliva 480 Kč/t

2 náklady na nákup ele 11 827 920 Kč/rok

roční spotřeba 1 784 MWh/rok

cena elektrické energie 6 630 Kč/MWh

3 nájem 100 000 Kč/rok

4 servis a údržba 3 000 000 Kč/rok

5 likvidace popele 279 440 Kč/rok

roční produkce 399,2 t/rok

cena likvidace 700 Kč/t

6 mzdové náklady 2 880 000 Kč/rok

pracovníci 4

náklad včetně odvodů 60 000 Kč/měsíc

7 náklad na splátky investice 21 800 000 Kč/rok

8 pojištení projektu 2 000 000 Kč/rok

9 ostatní neidentifikovatelné náklady 1 500 000 Kč/rok

10 náklady na emise CO2 0 Kč/rok

11 celkové náklady 47 227 360 Kč/rok

Náklady projektu

prodej tepla 55 000 GJ/rok

cena tepla stávající 999,50 Kč/GJ

cena tepla nová 699,50 Kč/GJ

12 výnos za prodej tepla 38 472 500 Kč/rok

13 snížení ceny tepla o 30,0%

14 prodej uhlíku 673 435 Kč/rok

15 prodej pyrolýzní olej 31 011 425 Kč/rok

16 celkové výnosy 70 157 360 Kč/rok

17 zisk projektu 22 930 000 Kč/rok

Výnosy projektu
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Rozpočet 

 

 

 

Detailnější rozpis bodu 18 – Pyrolýzní jednotka 

 

- Kontinuální jednotka s kapacitou 1 t/h  
- Hlavní ovládací panel 
- Interní rozvody plynového potrubí technologie 
- Odlučovač pevných částí 
- Systém ovládaní tlaku ve zplyňovací komoře 
- Systém ovládání teploty v peci 
- Systém ovládaní teploty ve zplyňovací komoře 
- Bezpečnostní přetlakový ventil 
- Pračka vyrobeného syntetického plynu se zásobníkem 
- Chladič oleje 
- Velký systém na zachycení drobných kapek kondenzátu 
- Velký kondenzátor 
- Zásobník kondenzátu 
- Separátor oleje z plynu 
- Vývěvy 
- Průběžný zásobník plynu 
- Hlavní ovládací systém ventilů 
- Chladící věž 
- Čerpadla vody pro chlazení věže 
- Rozvaděče pro komponenty 
- Plynový hořák pro vlastní spotřebu 
- Systém vstupních klapek 
- Systém výstupních klapek 
- Set motorů a převodovek pro dopravní systém 

 

 

 

 

18 pyrolýzní jednotka 95 500 000 57,88%

19 budova 10 500 000 6,36%

20 doprava materiálu 6 500 000 3,94%

21 skladování a čištění plynu 3 350 000 2,03%

22 skladování a čištění oleje 4 131 818 2,50%

23 čištění spaliny 4 850 000 2,94%

24 zázemí 1 250 000 0,76%

25 chlazení 5 750 000 3,48%

26 MaR + napojení ele 1 850 000 1,12%

27 napojení teplo 3 500 000 2,12%

28 kotel včetně hořáku 22 000 000 13,33%

29 rezerva 5 818 182 3,53%

30 celkem 165 000 000 100,00%
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Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu kotelny. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, ty se výrazně mění v regi-
onech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez DPH. 

 

 

C4 – HU + ODSÍŘENÍ 

 

Toto příležitost doplňuje stávající hnědouhelné kotle o systém jímání oxidu síry ze 
spalin. Systém je navržena na redukci emisí oxidu síry na úroveň 600 mg/m3. To je 
dostatečná rezerva vůči budoucímu emisnímu limitu 900 mg/m3. Stávající stav emisí 
síry činí dle posledního autorizovaného měření 1 929 mg/m3. 

 

Systém odsíření je navržen na provoz obou kotlů najednou a jedná se o systém 
mokré vápenné vypírky. Celkové náklady na realizaci jsou 28 500 tis. Kč, tao opatření 
negeneruje žádné úspory, naopak zvýší provozní náklady o elektrickou energii, vápno 
a teplo pro udržovaní provozního stavu i během zimních měsíců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu připojení k jednotlivým spotřebičům. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, 
ty se výrazně mění v regionech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez 
DPH. 

 

  

Pyrolýza  C3 

náklady na realizaci příležitost 165 000 tis. Kč 

energetická úspora -36 771 GJ/rok 

finanční úspora 22 930 tis. Kč/rok 

HU + odsíření  C4 

náklady na realizaci příležitost 28 500 tis. Kč 

energetická úspora 0 GJ/rok 

finanční úspora -1 200 tis. Kč/rok 
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C5 – PLYNOVÁ DECENTRALIZACE 

 

Toto opatření navrhuje vybudování tři horkovodní plynové kotelny v prostorách stá-
vajících výměníkových stanic. Systém je vždy řešen jako dva kotle o stejném jmenovi-
tém výkonu. Kotle jsou dimenzovány jako 100% záloha kotle který bude v danou dobu 
v provozu. Min. účinnost výroby tepla 98,5% kotle budou vybaveny spalinovými výmě-
níky pro kondenzaci spalin a toto teplo bude využívané primárně pro přípravu TUV ve 
VS. 

Min. účinnost výroby tepla 98,5% kotle budou vybaveny spalinovými výměníky pro 
kondenzaci spalin a toto teplo bude využívané primárně pro přípravu TUV ve VS. 

 

 

 

Maximální cena plynu za 24 měsíců  129,3 €/MWh = 3 232,5 Kč/MWh = 898 Kč/GJ 

Minimální cena plynu za 24 měsíců     46,6 €/MWh = 1 165,0 Kč/MWh = 323 Kč/GJ 

Aktuální cena plynu      50,7 €/MWh = 1 267,5 Kč/MWh = 352 Kč/GJ 
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Jedná se o ceny pouze komodity zemního plyn, bez služeb, státních poplatků a dis-
tribuce. Cena vstupují do ekonomických výpočtu po započtení všech nákladů činí 651,3 
Kč/GJ bez DPH. 

 

Rozpočet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu připojení k jednotlivým spotřebičům. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, 
ty se výrazně mění v regionech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez 
DPH. 

 

  

počet

kotel 600 kW včetně hořáku 6 25 250 000 Kč

spalinové výměníky 175 kW 3 6 800 000 Kč

komín 3 3 125 000 Kč

úpravna vody 3 950 000 Kč

přípojka plynu 3 2 400 000 Kč

napojení na stávající stav 3 1 800 000 Kč

elektro + BOZP 3 1 650 000 Kč

MaR 3 3 650 000 Kč

VZT v kotelně 3 875 000 Kč

stavební úpravy v kotelně 3 1 800 000 Kč

celkem 48 300 000 Kč

Plynová decentralizace  C5 

náklady na realizaci příležitost 48 300 tis. Kč 

energetická úspora 29 944 GJ/rok 

finanční úspora -8 045 tis. Kč/rok 
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C6 – PLYNOVÁ KOGENERACE 

Toto opatření navrhuje vybudování třech plynových kogeneračních jednotek v prosto-
rách stávajících výměníkových stanic. Navrženy jsou tři plynová kogenerační jednotka 
každá o jmenovitém elektrickém výkonu 850 kWe a jmenovitém tepelné výkonu 1 100 
kWt při tepelném spádu 90/70°C. Kogenerační jednotka je vybavena regulací výkonu, 
systém pro automatické kopírování odběru tepla v síti. Jednotka se do tepelného sys-
tému zařazuje jako plynový kotel. Tepelně je jednotka napojena na společný rozdělo-
vač a sběrač kotelny. Výfuk spalin je opatřen tlumičem hluku. Její napojení na spalino-
vod je provedeno samostatným potrubím o průřezu 250 mm. Tepelný systém jednotky 
je z hlediska odběru tepelného výkonu tvořen dvěma nezávislými okruhy.  

Sekundární okruh představuje vyvedení tepelného výkonu jednotky do topného sy-
tému. V případě, že není odběr zajištěn, je přebytečné teplo chlazeno na nouzovém 
chladiči tepla, který je umístěn na střeše objektu. Od venkovního okruhu je okruh jed-
notky oddělen výměníkem tepla. Ve venkovním prostředí proudí v systému nemrznoucí 
kapalina.  

Roční průměrná účinnost výroby tepla činí 50,8% a roční průměrná účinnost výroby 
elektrické energie činí 36,9%.  

Z hlediska ČSN 07 0703 se jedná o kotelnu II. kategorie s výkonem do 3,5 MWt. Tato 
kotelna je osazena havarijním větráním a 6-ti násobnou výměnou vzduchu. Kotelna je 
osazena optickou a akustickou signalizací, která uvede do provozu havarijní větrání při 
dosažení 10% spodní meze výbušnosti zemního plynu. Dále je vybavena automatic-
kým blokováním řídící jednotky při dosažení 20% dolní meze výbušnosti zemního 
plynu. 
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Maximální cena plynu za 24 měsíců  129,3 €/MWh = 3 232,5 Kč/MWh = 898 Kč/GJ 

Minimální cena plynu za 24 měsíců     46,6 €/MWh = 1 165,0 Kč/MWh = 323 Kč/GJ 

Aktuální cena plynu      50,7 €/MWh = 1 267,5 Kč/MWh = 352 Kč/GJ 

 

Jedná se o ceny pouze komodity zemního plyn, bez služeb, státních poplatků a dis-
tribuce. Cena vstupují do ekonomických výpočtu po započtení všech nákladů činí 651,3 
Kč/GJ bez DPH. 

 

Rozpočet 

 

Předpokládaná výkupní cena silové energie činí 2 100 Kč/MWh. Plánovaná výroba 
elektrické energie činí 12 203 MWh/rok a časový fond provozu činí 4 200 hod/rok. 

 

 

 

 

 

 

 

Rizika a nejistoty – při realizaci můžou vzniknou vícenáklady, které jsou závislé na 
stavu připojení k jednotlivým spotřebičům. Rizikem jsou náklady na realizaci příležitost, 
ty se výrazně mění v regionech. Ceny byly brány jako střední ceny dodavatelů a bez 
DPH. 

  

počet

kogenerace 1,1 MWt a 0,85 MWe 3 54 050 000 Kč

vyvedení elektrického výkonu 3 6 850 000 Kč

komín 3 3 125 000 Kč

protihluková opatření (stavba, kapota, tlumiče) 3 7 850 000 Kč

úpravna vody 3 950 000 Kč

přípojka plynu 3 2 400 000 Kč

napojení na stávající stav 3 1 800 000 Kč

elektro + BOZP 3 1 650 000 Kč

MaR 3 3 650 000 Kč

VZT v kotelně 3 875 000 Kč

stavební úpravy v kotelně 3 2 400 000 Kč

celkem 85 600 000 Kč

Plynová kogenerace  C6 

náklady na realizaci příležitost 85 600 tis. Kč 

energetická úspora -14 929 GJ/rok 

finanční úspora -4 710 tis. Kč/rok 
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VI.2 VÝBĚR PŘÍLEŽITOST PRO TVORBU VARIANT 

 

Energeticky  úsporná příležitost vzešlá z analýzy energetického hospodářství provoz-
ního areálu a definovaná v předchozích statích  jsou pouze „použitelným výběrem z da-
tabanky“.  Teprve vzájemným provázáním dojde k definování návrhů variant - souborů 
příležitost prakticky použitelných.  

 

Označení „návrh“ souboru příležitost je použito záměrně. Předkládaný energetický au-
dit může pouze doporučit vhodné složení. Konečné rozhodnutí závisí pouze na investo-
rovi, který  do projektu vkládá své finanční prostředky a který nese veškeré riziko.  

 

Zásadou pro tvorbu variant bylo zachovat příležitost realizovaná v předchozím období, 
posílit jejich efekt a odstranit zbývající zjevné problémy. Z toho vychází i následující ná-
vrh.  

 

Seznam navrhovaných energeticky úsporných příležitost: 

 

 

 

  

označení název inv. náklad přínos přínos

(tis. Kč) (GJ/rok) (tis. Kč/rok)

C1 Biomasový kotel 140 000,0 6 771 12 175,00

C2 Multipalivový kotel 165 000,0 6 771 7 600,00

C3 Pyrolýza 165 000,0 -36 771 22 930,00

C4 HU + odsíření 28 500,0 0 -1 200,0

C5 Plynová decentralizace 48 300,0 29 944 -8 045,0

C6 Plynová kogenerace 85 600,0 -14 929 -4 710,0
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VI.3 DEFINOVÁNÍ VARIANT 

 

 

V dalším textu jsou sestaveny soubory příležitost do jednotlivých variant. Souhrn výše 
uvedených příležitost však umožňuje zvolit nejrůznější kombinace. Je plně na vůli budou-
cího investora a jeho motivaci, aby provedl vlastní výběr. 

 

 

 

 

 

Varianty jsou pro další potřebu nazvány slovně : 

 

VAR 1 Biomasový kotel 

VAR 2   Multipalivový kotel 

VAR 3 Pyrolýza 

VAR 4 HU + odsíření 

VAR 5 Plynová decentralizace 

VAR 6 Plynová kogenerace 

opatření název
inv.náklad 

(tis. Kč)

přínos 

(tis.Kč/rok)
inv.náklad přínos inv.náklad přínos inv.náklad přínos 

C1 Biomasový kotel 140 000,0 12 175,0 140 000,0 12 175,0

C2 Multipalivový kotel 165 000,0 7 600,0 165 000,0 7 600,0

C3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 165 000,0 22 930,0

C4 HU + odsíření 28 500,0 -1 200,0

C5 Plynová decentralizace 48 300,0 -8 045,0

C6 Plynová kogenerace 85 600,0 -4 710,0

součet 632 400,0 28 750,0 140 000,0 12 175,0 165 000,0 7 600,0 165 000,0 22 930,0

VAR 1 VAR 2 VAR 3

inv.náklad přínos inv.náklad přínos inv.náklad přínos 

28 500,0 -1 200,0

48 300,0 -8 045,0

85 600,0 -4 710,0

28 500,0 -1 200,0 48 300,0 -8 045,0 85 600,0 -4 710,0

VAR 6VAR 4 VAR 5
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VARIANTA 1  

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VARIANTA 2  

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VARIANTA 3  

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VAR_1

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 7 700

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 7 700

4 Prodej energie cizím 0 0 0 0 0 0

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 7 700

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 27 085 7 524 2 302

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 2 927

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 1 199

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 1 414 393 1 230

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie

VAR_2

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 6 022

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 6 022

4 Prodej energie cizím 0 0 0 0 0 0

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 6 022

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 27 085 7 524 1 701

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 2 163

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 886

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 1 414 393 1 230

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie

VAR_3

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 216 240 60 067 3 827

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 216 240 60 067 3 827

4 Prodej energie cizím 0 0 0 139 147 38 652 -26 757

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 77 093 21 415 1 365

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 27 085 7 524 479

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 610

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 250

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 47

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 1 414 393 1 414

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie
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VARIANTA 4  

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VARIANTA 5 

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VARIANTA 6 

KORIGOVANÁ ENERGETICKÁ BILANCE 

 

VAR_4

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 83 865 23 296 8 354

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 83 865 23 296 8 354

4 Prodej energie cizím 0 0 0 0 0 0

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 83 865 23 296 8 354

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 33 856 9 405 3 372

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 3 430

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 1 405

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 1 414 393 1 230

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie

VAR_5

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 53 920 14 978 16 398

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 53 920 14 978 16 398

4 Prodej energie cizím 0 0 0 0 0 0

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 53 920 14 978 16 398

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 4 855 1 349 1 450

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 10 284

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 4 213

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 471 131 410

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie

VAR_6

Náklady Náklady

GJ MWh tis. Kč GJ MWh tis. Kč

1 Vstupy paliv a energie 83 865 23 296 8 352 98 793 31 368 30 336

2 Změna zásob paliv 0 0 0 0 0 0

3 Spotřeba paliv a energie (ř.1 + ř.2) 83 865 23 296 8 352 98 793 31 368 30 336

4 Prodej energie cizím 0 0 0 43 930 12 203 -25 626

5 Konečná spotřeba paliv a energie (ř.3 - ř.4) 83 865 23 296 8 352 54 863 31 368 4 710

6 Ztráty ve vlastním zdoji a rozvodech energie (z ř.5) 33 856 9 405 2 909 4 855 17 477 313

7 Spotřeba energie na vytápění (z ř.5) 34 439 9 566 2 959 34 439 9 566 2 218

8 Spotřeba energie na chlazení (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

9 Spoteřba energie na přípravu TUV (z ř.5) 14 108 3 919 1 212 14 108 3 919 909

10 Spotřeba energie na větrání (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

11 Spotřeba energie na úpravu vlhkosti (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

12 Spotřeba energie na osvětlení (z ř.5) 47 13 41 47 13 41

13 Spotřeba energie na technologické a ostatní procesy (z ř.5) 1 414 393 1 230 1 414 393 1 230

14 Spotřeba PHM (z ř.5) 0 0 0 0 0 0

ř. Ukazatel

Před realizací projektu Po realizací projektu

Energie Energie
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VI.4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ 

Ekonomická analýza se zabývá vyhodnocením energetických, stavebních a organizač-
ních příležitost na úsporu energie ve společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o. 

Cílem ekonomické analýzy je zjistit vhodnost realizace jednotlivých příležitost z ekono-
mického hlediska.  

Ekonomická analýza byla provedena na základě několika kritérií, z nichž nejdůležitější 
je čistá současná hodnota v podobě diskontovaného toku hotovosti za dobu životnosti 
příležitost. 

VSTUPNÍ ÚDAJE  

Při zpracování ekonomické analýzy jsou obvykle základními vstupními údaji na jedné 
straně příjmové položky (obvykle v podobě tržeb) a na druhé straně výdajové položky (v 
podobě nákladů). 

V případě provozování ve společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.. lze v příjmové 
části projektu hovořit o tržbách. Za příjmy spojené s provedením příležitost jsou proto 
považovány úspory, kterých bude realizací jednotlivých příležitost dosaženo. 

Na straně výdajů jsou základními vstupními údaji investiční náklady vynaložené na re-
alizaci příležitost. 

Vstupní údaje pro ekonomickou analýzu byly získány  těmito způsoby: 

• výše nákladů na úsporná příležitost plynoucí z odborného odhadu na základě vý-
sledků obdobných, již realizovaných akcí.  

• cenové informace výrobců a montážních firem  

• informace z publikace a programového vybavení „Katalog příležitost“, vydaném 
ČEA pro potřebu poradenských středisek EKIS 

 

Úspory jsou chápány jako rozdíl výdajů za energie v případě, že k realizaci navrhova-
ných příležitost nedojde a v případě, že příležitost realizována budou. Jako základ pro 
výpočet úspor tedy slouží současný stav a příslušné provozní výdaje, tak jak je uvedeno 
v korigovaných energetických bilancích jednotlivých variant. 

 

OSTATNÍ VSTUPNÍ ÚDAJE 

Při zpracování ekonomické analýzy je nutné stanovit další doplňkové vstupní údaje. 
Jsou jimi: 

• doba porovnání 

• diskontní míra 

• cenový vývoj 

 

a) Diskontní míra 

Pro ocenění hodnoty prostředků vydaných nebo přijatých v budoucnu se často pracuje 
s jejich převodem na současnou hodnotu. Diskontní míra je prostředek, který tento pře-
vod umožňuje. Jde určitou formu vyjádření meziroční hodnotové změny úrokové míry a 
dalších faktorů. Vzhledem k současné výši úrokových měr, jejich předpokládanému vý-
voji a poměrně nízkému riziku spojenému s realizací příležitost je pro dané řešení zvo-
lena diskontní míra 4%. 

b) Doba porovnání 
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Doba porovnání se obvykle stanovuje na základě očekávané životnosti zařízení. Vzhle-
dem k tomu, že u navrhovaných příležitost na úsporu energie se v průběhu minimálně 
20 let nepředpokládají významné dodatečné investice (tj. výměna celých instalovaných 
zařízení), byla jako vhodná doba porovnání pro ekonomické vyhodnocení zvolena doba 
právě 20 let. 

U příležitost stavebního charakteru byla předpokládaná doba životnosti stanovena na 
20 let. 

c) Cenový vývoj 

Během doby provozování zařízení se může významně měnit inflace a tím i ceny. V ob-
vyklém případě pak především změny cen energie významně ovlivňují ekonomické vý-
sledky energeticky zaměřených projektů. V  porovnání je počítáno se stálými cenami, 
tudíž není zohledněna inflace.  

VÝSTUPNÍ ÚDAJE 

PROSTÁ NÁVRATNOST INVESTIC 

Prostá návratnost investic je pomocným kritériem pro investiční rozhodování. Prostá 
návratnost nezohledňuje skutečnou časovou hodnotu peněz (ocenění toků hotovosti 
prostřednictvím diskontní míry), proto je její vypovídací schopnost omezená a  slouží jen 
jako orientační kriterium. Kriterium určuje, za jak dlouho pokryjí příjmy z projektu jeho 
investiční náklady. 

Pokud se příjmy nebo výdaje během doby života projektu mění, je nutno prostou dobu 
návratnosti počítat  jako rovnovážný bod kumulovaných příjmů a výdajů. 

 

DISKONTOVANÁ DOBA NÁVRATNOSTI 

Při uvažování současné hodnoty toků hotovosti lze určit dobu, ve které v daném pro-
jektu nastane rovnováha mezi příjmy a výdaji. Tato doba se označuje jako diskontovaná 
doba návratnosti prostředků a lze ji považovat za kriterium se srovnatelnou vypovídací 
schopností jako NPV. Obecně lze diskontovanou dobu návratnosti stanovit z podmínky 
NPV=0. 

 

ČISTÁ SOUČASNÁ HODNOTA 

Základem pro určení čisté současné hodnoty je určení toků hotovosti. Toky hotovosti 
(Cash Flow) jsou rozdílem příjmů a výdajů spojených s projektem v jednotlivých letech. 
Toky hotovosti v sobě zahrnují veškeré hodnotové změny během života projektu. 

Pro hodnocení toků hotovosti se tyto upravují převodem z budoucích hodnot do sou-
časnosti. Hodnoty jsou zpravidla převedeny do období, kdy dochází k vynaložení největ-
ších investic. Takto převedená hodnota se nazývá současná hodnota. 

Současnou hodnotu lze vyjádřit vztahem (z angl. Present Value = PV): 

( )nd

TH
PV

+
=

1
 

 kde  

 TH – tok hotovosti v daném roce 

 d – diskontní míra 

 n – pořadí daného roku od doby hodnocení 
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Průběžné pokrytí investic a dalších výdajů příjmy vyjadřuje kumulovaný tok hotovosti, 
kdy se jednotlivé roční hodnoty průběžně sčítají (kumulují) a představují skutečný hod-
notový stav u realizovaného příležitost v příslušném roce. Pokud je hodnota kumulova-
ného toku hotovosti v daném roce záporná, nedošlo k tomuto období k pokrytí výdajů 
projektu jeho příjmy. 

Hodnota diskontovaného kumulovaného toku hotovosti v posledním roce se označuje 
zkratkou NPV (Net Present Value) a slouží jako důležité kriterium pro posuzování a po-
rovnávání projektů. 

Určení čisté současné hodnoty toků hotovosti objasňuje následující výpočet: 

( ) ( ) ( )n
n

d

TH

d

TH

d

TH
NPV

+
++

+
+

+
=

1
....

11
2

2

1

1  

 kde 

 TH – tok hodnot pro jednotlivé roky 

 d – diskontní míra 

 n – celková doba hodnocení 

 

Vhodnost použití čisté současné hodnoty je dána především tím, že zohledňuje vliv 
času po celou dobu hodnocení, zahrnuje změnu hodnotových vstupů i výstupů realizace 
příležitost a může zohledňovat způsob financování. Čím vyšší je hodnota NPV, tím je 
příležitost ekonomicky výhodnější. Pokud je hodnota NPV záporná, příležitost nelze za 
daných podmínek realizovat.  

Kriterium NPV lze na rozdíl od ostatních kritérií zde zmíněných použít i na příležitost, 
která žádné dodatečné investice nevyžadují. Výsledek pak udává celkový přínos příleži-
tost za dobu životnosti vyjádřený v peněžních jednotkách. 

 

UPOZORNĚNÍ AUDITORA 

Návratnosti uvedené v auditu jsou vztaženy k ceně technických a jiných příleži-
tost bez prostředků potřebných pro projektování, řízení průběhu investiční akce, 
sledování a vyhodnocování účinnosti zavedených příležitost a v neposlední řadě 
bez ceny finančních zdrojů (úroků). 
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VI.5 VYHODNOCENÍ PŘÍLEŽITOST 

 

Výsledky ekonomického posouzení jednotlivých příležitost jsou shrnuty v následující 
tabulce. Jsou zde uvedeny předpokládané investiční náklady a roční úspory související 
s realizací příležitost. Dále tabulka zachycuje výsledné hodnoty ekonomických kritérií. 

 

Výsledky ekonomického hodnocení 

 

Příležitost : 

 

 

Varianty : 

 

 

 

V rámci předpokládané doby životnosti dojde u většiny příležitost k návratnosti počá-
tečních investic a příležitost lze označit za ekonomicky efektivní. Tabulky pro posuzo-
vání jsou konstruovány pouze na 20 let, aby byla zřejmá návratnost pro firmy energe-
tických služeb. Životnost většiny zařízení – morální – lze počítat na 20 let. Životnost 
fyzická, zohledněná v odpisových sazbách se pohybuje nad 20 let. 

 

  

označení název

investiční 

náklady 

(tis. Kč)

roční 

úspora 

(tis.Kč/rok)

prostá doba 

návratnosti  

(let)

diskont. 

doba 

návratnosti 

(let)

NPV - 20 

let (tis. Kč)
IRR (%)

C1 Biomasový kotel 140 000,0 12 175,0 11,5 n.a. -36 347 6,0%

C2 Multipalivový kotel 165 000,0 7 600,0 21,7 n.a. -100 297 -0,8%

C3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 7,2 13,3 30 216 12,6%

C4 HU + odsíření 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

C5 Plynová decentralizace 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

C6 Plynová kogenerace 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

označení název

investiční 

náklady 

(tis. Kč)

roční 

úspora 

(tis.Kč/rok)

prostá doba 

návratnosti  

(let)

diskont. 

doba 

návratnosti 

(let)

NPV - 20 

let (tis. Kč)
IRR (%)

VAR 1 Biomasový kotel 140 000,0 12 175,0 11,5 n.a. -36 347 6,0%

VAR 2 Multipalivový kotel 165 000,0 7 600,0 21,7 n.a. -100 297 -0,8%

VAR 3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 7,2 13,3 30 216,0 12,6%

VAR 4 HU + odsíření 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

VAR 5 Plynová decentralizace 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

VAR 6 Plynová kogenerace 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
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VYHODNOCENÍ DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 7 VYHLÁŠKY 140/2021 SB. 

 

 

 

Parametr Jednotka VAR_1 VAR_2 VAR_3 VAR_4 VAR_5 VAR_6

Náklady na realizaci tis. Kč 140 000,0 165 000,0 165 000,0 28 500,0 48 300,0 85 600,0

Celková reinvestice za dobu hodnocení tis. Kč 0 0 0 0 0 0

Celková zůstatková hodnota započtená v 

poslední roce hodnocení
tis. Kč 0 0 0 0 0 0

Náklady na přípravu projektu tis. Kč 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00

Náklady na technologická zařízení a stavbu tis. Kč 138 800,0 163 800,0 163 800,0 27 300,0 45 850,0 83 150,0

Náklady na přípojky tis. Kč 0 0 0 0 1 250,00 1 250,00

Změna nákladů na energie tis. Kč 652,0 2 330,0 4 525,0 0,0 -10 719,3 -17 484,0

Změna osobních nákladů (mzdy, pojistné) tis. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Změna ostaních provozních nákladů tis. Kč 3 500 2 595,7 15 730,7 -1 200,0 0,0 24 044

Změna nákladů na emise a odpady tis. Kč 8 023,0 2 674,3 2 674,3 0 -2 674,3 -1 850,0

Přínosy projektu celkem tis. Kč 12 175,0 7 600,0 22 930,0 -1 200,0 -8 045,0 -4 710,0

Doba hodnocení roky 20 20 20 20 20 20

Roční růst cen % 0 0 0 0 0 0

Roční růst ostatních provozních nákladů % 0 0 0 0 0 0

Diskont % 10 10 10 10 10 10

Ts - prostá doba návratnosti roky 11,5 21,7 7,2 n.a. n.a. n.a.

Tsd - reálná doba návratnosti roky 21,7 n.a. 13,3 n.a. n.a. n.a.

NPV - čistá současná hodnota tis. Kč 7,2 -100296,9 30216,0 n.a. n.a. n.a.

IRR - vnitřní výnosové procento % n.a. 0,0 0,1 n.a. n.a. n.a.

z toho
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VII VYHODNOCENÍ Z HLEDISKA OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ  

 

Vyhodnocení z hlediska životního prostředí kvantifikuje snížení zátěže životního pro-
středí vyplývající z jednotlivých variant. Vstupem do enviromentálního hodnocení je 
znalost původu uspořené energie. V případě změny palivové základny je dosahováno 
úspor v emisích ze spalování hnědého uhlí a úspory výroby elektrické energie v systé-
mových elektrárnách. 

 

Pro výpočet úspor emisního zatížení jsou použity emisní faktory podle Metodického 
pokynu MŽP ČR – odboru ochrany ovzduší a dle vyhlášky 352/2002 Sb.(146/2007 Sb.) 
a dle přílohy číslo 8 vyhlášky číslo 140/2021 Sb. v platném znění. 

 

 

 

 

 

Dále předpokládáme, že uspořená elektrická energie je původem z výrobních závodů 
elektrárenské společnosti ČEZ. Emisní faktory jsou brány jako průměr za celou společ-
nost. Při výpočtu emisí tuhých látek byla uvažována skutečnost, že kotel K3 má dvou-
stupňové odlučování tuhých částic s uvažovanou frakční odlučivostí 99,95%. U vari-
anty 2 budou kotle osazeny technologiemi, které na konci procesu budou mít frakční 
odlučivost 99,99%. Pro jednotlivé varianty platí posouzení relativních úspor: 

 

 

 

 

 

palivo tuhé látky PM10 PM2,5 SO2 NOx CO NH3 VOC CO2

(kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ)

0,00076 0,00076 0,00076 0,00037 0,0608 0,0079 0,000 0,0024 55,4

(kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ)

0,01022 0,00920 0,00613 0,23368 0,15768 0,02395 0,000 0,00069 281,0

(kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ)

0,07600 0,06840 0,04559 0,16880 0,3376 0,1125 0,000 0,1125 0,0

(kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ)

0,02120 0,01908 0,00212 1,24640 0,2200 0,0400 0,000 0,0120 97,8

(kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ) (kg/GJ)

0,10766 0,09689 0,01077 0,07399 0,3700 0,0196 0,000 0,0137 77,5

Emisní faktory

zemní plyn

systémová elektrárna

biomasa

hnědé uhlí

TAP

kód opatření tuhé látky PM10 PM2,5 SO2 NOx CO NH3 VOC CO2

kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok

ST-STAV stávající stav 1 762 1 586 184 103 049 18 359 3 331 0 990 8 467 805

VAR1 Biomasový kotel 5 763 5 187 3 457 13 108 25 764 8 544 0 8 510 410 575

VAR2 Multipalivový kotel 5 180 4 662 1 483 37 885 23 615 4 374 0 3 485 4 829 456

VAR3 Pyrolýza 2 343 2 109 242 4 341 80 230 4 275 0 2 961 8 789 875

VAR4 HU + odsíření 1 762 1 586 184 26 018 18 359 3 331 0 990 8 467 805

VAR5 Plynová decentralizace 50 49 47 240 3 398 446 0 131 3 223 340

VAR6 Plynová kogenerace 75 75 75 36 6 011 783 0 241 5 473 180
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Rozdíly: 

 

 

kód opatření tuhé látky PM10 PM2,5 SO2 NOx CO NH3 VOC CO2

kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok

VAR1 Biomasový kotel -4 001,1 -3 601,0 -3 273,0 89 941,0 -7 404,7 -5 212,5 0,0 -7 519,8 8 057 229

VAR2 Multipalivový kotel -3 417,7 -3 075,9 -1 299,4 65 164,1 -5 255,7 -1 042,8 0,0 -2 495,0 3 638 349

VAR3 Pyrolýza -581,0 -522,9 -58,1 98 707,7 -61 871,2 -943,9 0,0 -1 971,2 -322 070,8

VAR4 HU + odsíření 0,0 0,0 0,0 77 030,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

VAR5 Plynová decentralizace 1 711,5 1 536,3 137,1 102 809,3 14 961,6 2 885,1 0,0 858,9 5 244 464,8

VAR6 Plynová kogenerace 1 686,5 1 510,3 108,3 103 012,9 12 348,6 2 547,8 0,0 748,7 2 994 624,8
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VIII VÝSTUPY ENERGETICKÉHO AUDITU 

VIII.1 HODNOCENÍ STÁVAJÍCÍ ÚROVNĚ ENERGETICKÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 

Předmětem auditu a hodnocení je tepelné hospodářství ve vlastnictví společnosti 
Technické služby Kaplice, s.r.o. Součástí je parní kotelna vybavena třemi parními 
kotli, kotel K1 je plynový kotel o jmenovitém výkonu 15 t/h, kotle K2 a K3 jsou roštové 
hnědouhelné kotle o jmenovitém výkonu á 8 t/h. Kotle jsou výrazně předimenzovány 
a mají vysokou provozní ztrátu .Kotelna je vybavena parní točivou redukcí o jmenovi-
tém výkonu 132 kWe. 

Součástí tepelného hospodářství jsou i primární parní rozvody. Součástí rozvodů 
jsou tři výměníkové stanice, kde je pára redukována pro přípravu topné vody a TUV. 

 

Během posledních pěti let proběhly na majetku společnosti významné rekon-
strukce, které měly za následek zvýšení účinností výroby a distribuce tepla. Nej-
významnější byla oprava hnědouhelných kotlů, která významně zvýšila účinnost 
výroby tepla, dále pak došlo k opravám rozvodů tepla, kde byla navýšena tepelná 
izolace. V neposlední řadě byla provedena instalace řídícího systému VS, která 
po svém zprovoznění přinesena další úspory. Výše uvedené realizace měly za 
následek zvýšení účinnost výroby a distribuce až o 12,5%. 

 

Roční spotřeba paliva činí 83 865 GJ/rok. Dodávka tepla do systému CZT činí 
62 773 GJ/rok. Roční účinnost výroby tepla činí 78,0%. Zákazníci odeberou 48 
548 GJ/rok. Celková účinnost výroby a distribuce tepla činí 58,8%. 
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MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

tis. Kč/rok tis. Kč/rok tis. Kč/rok tis. Kč/rok

100%

405,9 22 889,9 0,0 23 295,7

1 271,5 7 081,0 0,0 8 352,5

405,9 22 889,9 0,0 23 295,7

1 271,5 7 081,0 0,0 8 352,5

169,4 9 555,4 0,0 9 724,8

22,6 2 956,0 0,0 2 978,5

69,7 3 930,1 0,0 3 999,8

218,3 1 215,8 0,0 1 434,1

166,8 9 404,4 0,0 9 571,1

522,4 2909,226 0,0 3 431,6

1.1.2

X

1

1.1

1.1.3 Ztráty 41,1% X

41,7% X

Dodávka TUV 17,2% X

Kotle 100% X

Výroba tepla

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

ANALÝZA UŽITÍ ENERGIE

100%

SPOTŘEBA ENERGIE

%
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OBLAST UŽITÍ ENERGIE

Ucelená část energetického hospodářství

Energetické hospodářství

STRUKTURA SPOTŔEBY ENERGIE

Energetické hospodářství / ucelená část 

celkem

1.1.1 Dodávka tepla
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DISTRIBUCE PŘEDÁNÍ

Instalovaný 

výkon 

tepelný 

(chladící)     

/elektrický

Spotřeba 

energie 

v palivu / 

přesnost 

hodnoty

Výroba 

tepla 

(chladu) / 

průměrn

á roční 

účinnost

Výroba 

elektřiny / 

průměrná 

roční 

účinnost

Celkové 

energetické 

ztráty při 

výrobě

Celkové 

energetické 

ztráty při 

distribuci

Celková 

předaná 

energie / 

přesnost 

hodnoty

MW MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok MWh/rok

MW --- % % % % ---

15,431 22 889,9 17 880,1 146,4 5 486,3 3 951,4 13 485,5

0,132 Y 78,0% 48,0% 24,0% 17,3% 58,9%
A 1,2,3,4,5,61 Kotle Kotelna

Název Lokalizace

Kalkulována 

příležitost ke 

snížení 

energetické 

náročnosti?

Označení 

příležitosti 

ke snížení 

energetické 

náročnosti

VÝROBA

PŘÍLEŽITOST KE SNÍŽENÍ 

ENERGETICKÉ 

NÁROČNOSTI

Identifikace spotřebiče

Ozn.

ANALÝZA ENERGETICkÉ ÚČINNOSTI VYBRANÝCH SPOTŘEBIČÚ - ZDROJE
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VIII.2 HODNOCENÍ DLE PŘÍLOHY ČÍSLO 9 VYHL 140/2021 SB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Energetické hospodářství / ucelená část

SOUHRNNÁ BILANCE NAVRŽENÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Ozn.

1 23 296 MWh/rok 406 MWh/rok 22 890 MWh/rok 98,3% %

2 0,0 MWh/rok 0,0 MWh/rok 0 MWh/rok n.a. %

3 0 MWh/rok 59 661 MWh/rok -59 661 MWh/rok 0,0% %

4 23 296 MWh/rok 60 066,7 MWh/rok -36 771 MWh/rok -1,5784 %

5 0,0 - 0,0 - 0,0 - n.a. %

6 8 467,8 t CO2/rok 8 789,9 t CO2/rok -322,1 t CO2/rok -3,8% %

Tepelné hospodářství společnosti Technické služby Kaplice, s.r.o.

ČÁST A

Neobnovitelné zdroje energie (NOZE)

Obnovitelné zdroje energie (POZE)

Druhotné zdroje energie

Spotřeba energií (1+2+3)

SOUHRN PŘÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Podíl OZE z celku (2/4)

Emise CO2

VÝCHOZÍ STAV NÁVRH
EFEKT NAVRŽENÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ KE 

SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Neobnovitelné 

zdroje energie

Obnovitelné 

zdroje 

energie

Druhotné 

zdroje 

energie

Ozn. Název MWh/rok MWh/rok MWh/rok t CO2/rok roky tis. Kč tis. Kč/rok tis. Kč roky

1 Biomasový kotel 21 008,9 0,0 0,0 8 057,2 20 140 000,0 12 175,0 -36 347 n.a.

2 Multipalivový kotel 14 006,0 0,0 0,0 3 638,3 20 165 000,0 7 600,0 -100 297 n.a.

3 Pyrolýza 82 403,5 0,0 0,0 -322,1 20 165 000,0 22 930,0 30 216 13,34 max A

4 HU + odsíření 0,0 0,0 0,0 0,0 20 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a.

5 Plynová decentralizace 8 056,1 0,0 0,0 5 244,5 20 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a.

6 Plynová kogenerace -14 928,6 0,0 0,0 2 994,6 20 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a.

Reálná 

doba 

návratnosti
Priorita 

realizace

Úspora energií
Úspora 

emisí CO2

PŘÍNOSY

Doba 

hodnocení

Z
a
h
rn

u
to

 d
o
 Č

Á
S

T
I 

A
?

ČÁST B VÝSTUPY HODNOCENÍ PŔÍLEŽITOSTÍ KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI

Náklady 

na 

realizaci

Úspora 

provozních 

nákladů

NPV

EKONOMICKÉ UKAZATELE

PŘILEŽITOSTI KE SNÍŽENÍ ENERGETICKÉ 

NÁROČNOSTI

Označení Název kritéria
Měrná 

jednotka

Typ 

kritéria

K1 Prostá doba návratnosti investice roky min

K2
Enviromentální vyhodnocení dopadů investice – úspora 

emisí CO2

t CO2 / rok max

K3 Dostupnost dotačních prostředků % max

70

15

15

Váha kritéria

Hodnota Užitnost Hodnota Užitnost Hodnota Užitnost

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 1
11,5 27,8 8 057,2 15,0 50% 15 57,8 2.

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 2
21,7 0,0 3 638,3 6,5 50% 15 21,5 3.

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 

3

7,2 70,0 -322,1 0,0 30% 9 79,0 1.

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 4
n.a. 0,0 0,0 0,8 0% 0 0,8 6.

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 5
n.a. 0,0 5 244,5 9,4 0% 0 9,4 4.

Příležitost ke snížení 

energetické náročnosti 6
n.a. 0,0 2 994,6 5,4 0% 0 5,4 5.

Pořadí 

příležitosti ke 

snížení 

energetické 

Kritérium 1 Kritérium 2 Kritérium 3Příležitost ke snížení 

energetické náročnost

Celková 

užitnost
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VIII.3 ZÁVĚREČNÁ DOPORUČENÍ 

DOPORUČENÍ OBSAHUJÍCÍ KONEČNÉ STANOVISKO 

 

Energetický specialista doporučuje k realizaci VAR 3. 

DOPORUČENÍ AUDITORA K REALIZACI NAVRŽENÉHO ENERGETICKY ÚSPORNÉHO 
PROJEKTU  

Rozhodnutí o vložení finančních prostředků do projektu závisí na investorovi – majiteli, 
nebo firmě energetických služeb – a na jeho motivaci ekonomické, nebo i mimo-ekono-
mické. 

 

V Praze 26.09.2023 

 

 



 

ENERGETICKÝ AUDIT  Strana 79 (celkem 83) 
Technické služby Kaplice – Tepelné hospodářství 

Bělidlo 180, 382 41 Kaplice 

IX PŘÍLOHY 

IX.1 PLÁN ENERGETICKÉHO AUDITU 
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Obsah Plánu energe�ckého auditu 
1) Požadavky na míru detailu provedení energe�ckého auditu 

Energe�cký audit bude zpracován dle zákona 406/2000 Sb. zákona o hospodaření energie 
v platném znění a dle požadavků vyhlášky 480/2012 Sb., o energe�cké auditu a energe�ckém 
posudku a vyhlášky 118/2013 Sb., o energe�ckých specialistech v platném znění. Dále pak 
bude splňovat požadavky vyhlášky 140/2021 Sb. O energe�ckém auditu v platném znění. 
 

2) Předmět energe�ckého auditu 
Předmětem energe�ckého auditu bude „Tepelné hospodářství Technických služeb Kaplice, 
s.r.o.“. Jedná se o kotelnu, včetně technologií v ní umístěných, primární a sekundární rozvod 
tepla po městě, tři výměníkové stanice a další nezbytné technologie pro výrobu, distribuci a 
prodej tepla koncovým zákazníkům 
 

3) Potřeby zadavatele a jeho očekávání pro dosažení cílů energe�ckého auditu 
a) Splnění zákonné povinnos� 
b) Vyhodnocení účinnos� výroby tepla v letech 2022,2021,2020 
c) Nalezení vhodných úsporných opatření v oblas� zdrojů tepla 

 
4) Kritéria pro hodnocení a klasifikaci příležitos� ke snížení energe�cké náročnos� 

 
Označení Název kritéria Měrná 

jednotka 
Typ 

kritéria 
Váha 

kritéria 
K1 Prostá doba návratnos� inves�ce roky min 50 
K2 Enviromentální vyhodnocení dopadů 

inves�ce – úspora emisí CO2 

t CO2 / rok max 35 

K3 Dostupnost dotačních % max 15 
 
 

5) Požadavky na součinnost zadavatele 
Termíny dle smlouvy o dílo. Odpovědná osoba za zadavatele: 

Město Kaplice 
Pavel Svoboda, místostarosta 
+420 380 303 118 
pavel.svoboda@mestokaplice.cz 
Náměs� 70 
382 41 Kaplice 
IČ: 00245941 
DIČ: CZ00245941 

 
Seznam podkladů 

• Energe�cký audit poslední 
• Aktuální povolení zdroje z hlediska zákonu o ovzduší 
• Tři poslední autorizované měření emisí - protokoly 
• Passporty kotlů (uhlí i zp) 
• Passport redukční turbíny 
• Provozní knihy jednotlivých kotlů 



GREEN ENERGY CONSLUTING, s.r.o.                                                                Technické služby Kaplice, s.r.o. 

Stránka 2 z 2 
 

• Výpočet ceny tepla dle metodiky ERU 2023,2022,2021 – návrh a doúčtování 
• Spotřeba uhlí po kotlích a alespoň v měsících (2022,2021,2020) 
• Bilance výroby tepla a elektrické energie (2022,2021,2020) 
• Bilance prodeje tepla po spotřebitelích (2022,2021,2020) 
• Aktuální smluvní vztah do dodávky paliva, včetně cer�fikace 
• Bilance odpadů (popele – řošt, odlučovač) (2022,2021,2020) 
• Informace z řídícího systému kotlů a VS (aktuálně doplním na místě) 
• Projektové realizační dokumentace k provedeným opravám a inves�cím 2019-2023 
• Paramenty rozvodů tepla (trasa, tlaky, teploty, dimenze, tloušťka izolace) 
• Passporty výměníkových stanic 
• Faktury za odebranou elektrickou energie – kotelna a VS, za roky 2022,2021,2020, finanční i 

technické jednotky 
• Faktury za dodávky uhlí – za roky 2022,2021,2020, finanční i technické jednotky, včetně 

skladových zásob 
• Popis, technickou dokumentaci, rozpočty k připravovaným, plánovaným inves�cím na zdroji a 

tepelné sí� 
• Odhad vývoje spotřeby tepla – rozvoj, připojování nových spotřebitelů či odpojování, odhad 

dopadu zateplování budov na spotřebu tepla u spotřebitelů 

6) Seznam strategických dokumentů a plánů zadavatele 
Zadavatel nemá zpracován žádný strategický dokument, poslední EA byl zpracován 2020, 
energe�cký koncepce města Kaplice neexistuje. 
 

7) Formát zprávy o provedeném EA 
Elektronicky v pdf podobě, 1x v papírové podobě. 
 

8) Způsob projednání dílčích výstupů a postup při schvalování změn v EA 
Zpracovatel a zadavatel se budou osobně setkávat alespoň 1x měsíčně po dobu zpracovávání 
EA. Před odevzdání bude zadavateli prezentovány výstupy EA. 
 

9) Datum zpracování plánu EA 
17.03.2023 
 

10) Jméno a podpis zadavatele 
Město Kaplice 
Pavel Svoboda, místostarosta 
+420 380 303 118 
pavel.svoboda@mestokaplice.cz 
Náměs� 70 
382 41 Kaplice 
IČ: 00245941 
DIČ: CZ00245941 

 
11) Jméno, číslo oprávnění a podpis energe�ckého specialisty 

Ing. Tomáš Špirek, číslo oprávnění 205 
 
Obsah Plánu EA je součás� smlouvy o dílo, kde jsou připojeny i originály podpisů. 
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IX.2 SEZNAM POŽADOVANÝCH A OBDRŽENÝCH PODKLADŮ 

1) SEZNAM POŽADOVANÝCH PODKLADŮ 

 

 

2) SEZNAM OBDRŽENÝCH PODKLADŮ 
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Příloha číslo 2 - Seznam požadovaných a obdržených 
podkladů 

 
 

Seznam požadovaných podkladů: 

• Energe�cký audit poslední 
• Aktuální povolení zdroje z hlediska zákonu o ovzduší 
• Tři poslední autorizované měření emisí - protokoly 
• Passporty kotlů (uhlí i zp) 
• Passport redukční turbíny 
• Provozní knihy jednotlivých kotlů 
• Výpočet ceny tepla dle metodiky ERU 2023,2022,2021 – návrh a doúčtování 
• Spotřeba uhlí po kotlích a alespoň v měsících (2022,2021,2020) 
• Bilance výroby tepla a elektrické energie (2022,2021,2020) 
• Bilance prodeje tepla po spotřebitelích (2022,2021,2020) 
• Aktuální smluvní vztah do dodávky paliva, včetně cer�fikace 
• Bilance odpadů (popele – řošt, odlučovač) (2022,2021,2020) 
• Informace z řídícího systému kotlů a VS (aktuálně doplním na místě) 
• Projektové realizační dokumentace k provedeným opravám a inves�cím 2019-2023 
• Paramenty rozvodů tepla (trasa, tlaky, teploty, dimenze, tloušťka izolace) 
• Passporty výměníkových stanic 
• Faktury za odebranou elektrickou energie – kotelna a VS, za roky 2022,2021,2020, finanční i 

technické jednotky 
• Faktury za dodávky uhlí – za roky 2022,2021,2020, finanční i technické jednotky, včetně 

skladových zásob 
• Popis, technickou dokumentaci, rozpočty k připravovaným, plánovaným inves�cím na zdroji a 

tepelné sí� 
• Odhad vývoje spotřeby tepla – rozvoj, připojování nových spotřebitelů či odpojování, odhad 

dopadu zateplování budov na spotřebu tepla u spotřebitelů 
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Seznam obdržených podkladů: 

• Energe�cký audit poslední 
• Aktuální povolení zdroje z hlediska zákonu o ovzduší 
• Tři poslední autorizované měření emisí - protokoly 
• Passporty kotlů (uhlí i zp) 
• Passport redukční turbíny 
• Provozní knihy jednotlivých kotlů 
• Výpočet ceny tepla dle metodiky ERU 2023,2022,2021 – návrh a doúčtování 
• Spotřeba uhlí po kotlích a alespoň v měsících (2022,2021,2020) 
• Bilance výroby tepla a elektrické energie (2022,2021,2020) 
• Bilance prodeje tepla po spotřebitelích (2022,2021,2020) 
• Aktuální smluvní vztah do dodávky paliva, včetně cer�fikace 
• Bilance odpadů (popele – řošt, odlučovač) (2022,2021,2020) 
• Informace z řídícího systému kotlů a VS (aktuálně doplním na místě) 
• Projektové realizační dokumentace k provedeným opravám a inves�cím 2019-2023 
• Paramenty rozvodů tepla (trasa, tlaky, teploty, dimenze, tloušťka izolace) 
• Passporty výměníkových stanic 
• Faktury za odebranou elektrickou energie – kotelna a VS, za roky 2022,2021,2020, finanční i 

technické jednotky 
• Faktury za dodávky uhlí – za roky 2022,2021,2020, finanční i technické jednotky, včetně 

skladových zásob 
• Popis, technickou dokumentaci, rozpočty k připravovaným, plánovaným inves�cím na zdroji a 

tepelné sí� 
• Odhad vývoje spotřeby tepla – rozvoj, připojování nových spotřebitelů či odpojování, odhad 

dopadu zateplování budov na spotřebu tepla u spotřebitelů 
• Projektová dokumentace – Výměna venkovního parovodu propoj sídl. Míru – sídl. Vyhlídka 
• Projektová dokumentace – oprava parovodu Nové Domovy – sídliště Na Vyhlídce 
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IX.3 PLÁN MĚŘENÍ A VÝSTUPY Z MĚŘENÍ 

 

Nebyl stanoven, vše vychází z fakturačních údajů. 
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IX.4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ 

 

 

 

  



EA Technické služby Kaplice, s.r.o. Ekonomické vyhodnocení navržených opatření

Parametr Jednotka VAR_1 VAR_2 VAR_3 VAR_4 VAR_5 VAR_6
Náklady na realizaci tis. Kč 140 000,0 165 000,0 165 000,0 28 500,0 48 300,0 85 600,0
Celková reinvestice za dobu hodnocení tis. Kč 0 0 0 0 0 0
Celková zůstatková hodnota započtená v 
poslední roce hodnocení tis. Kč 0 0 0 0 0 0

Náklady na přípravu projektu tis. Kč 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00
Náklady na technologická zařízení a stavbu tis. Kč 138 800,0 163 800,0 163 800,0 27 300,0 45 850,0 83 150,0
Náklady na přípojky tis. Kč 0 0 0 0 1 250,00 1 250,00
Změna nákladů na energie tis. Kč 652,0 2 330,0 4 525,0 0,0 -10 719,3 -17 484,0
Změna osobních nákladů (mzdy, pojistné) tis. Kč 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Změna ostaních provozních nákladů tis. Kč 3 500 2 595,7 15 730,7 -1 200,0 0,0 24 044
Změna nákladů na emise a odpady tis. Kč 8 023,0 2 674,3 2 674,3 0 -2 674,3 -1 850,0
Přínosy projektu celkem tis. Kč 12 175,0 7 600,0 22 930,0 -1 200,0 -8 045,0 -4 710,0
Doba hodnocení roky 20 20 20 20 20 20
Roční růst cen % 0 0 0 0 0 0
Roční růst ostatních provozních nákladů % 0 0 0 0 0 0
Diskont % 10 10 10 10 10 10
Ts - prostá doba návratnosti roky 11,5 21,7 7,2 n.a. n.a. n.a.
Tsd - reálná doba návratnosti roky 21,7 n.a. 13,3 n.a. n.a. n.a.
NPV - čistá současná hodnota tis. Kč 7,2 -100296,9 30216,0 n.a. n.a. n.a.
IRR - vnitřní výnosové procento % n.a. 0,0 0,1 n.a. n.a. n.a.

z toho

1/8 září 2023



EA Technické služby Kaplice, s.r.o. Ekonomické vyhodnocení navržených opatření

opatření

označení název
investiční 
náklady 
(tis. Kč)

roční úspora 
(tis.Kč/rok)

prostá doba 
návratnosti  

(let)

diskont. 
doba 

návratnosti 
(let)

NPV - 20 
let (tis. Kč) IRR (%)

C1 Biomasový kotel 140 000,0 12 175,0 11,5 n.a. -36 347 6,0%
C2 Multipalivový kotel 165 000,0 7 600,0 21,7 n.a. -100 297 -0,8%
C3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 7,2 13,3 30 216 12,6%
C4 HU + odsíření 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
C5 Plynová decentralizace 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
C6 Plynová kogenerace 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

varianty

označení název
investiční 
náklady 
(tis. Kč)

roční úspora 
(tis.Kč/rok)

prostá doba 
návratnosti  

(let)

diskont. 
doba 

návratnosti 
(let)

NPV - 20 
let (tis. Kč) IRR (%)

VAR 1 Biomasový kotel 140 000,0 12 175,0 11,5 n.a. -36 347 6,0%
VAR 2 Multipalivový kotel 165 000,0 7 600,0 21,7 n.a. -100 297 -0,8%
VAR 3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 7,2 13,3 30 216,0 12,6%
VAR 4 HU + odsíření 28 500,0 -1 200,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
VAR 5 Plynová decentralizace 48 300,0 -8 045,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
VAR 6 Plynová kogenerace 85 600,0 -4 710,0 n.a. n.a. n.a. n.a.

označení název
investiční 
náklady 
(tis. Kč)

roční úspora 
(tis.Kč/rok)

prostá doba 
návratnosti  

(let)

diskont. 
doba 

návratnosti 
(let)

NPV - 20 
let (tis. Kč) IRR (%)

C3 Pyrolýza 165 000,0 22 930,0 7,2 13,3 30 216,0 0,1

dotace

označení název
investiční 
náklady 
(tis. Kč)

roční úspora 
(tis.Kč/rok)

prostá doba 
návratnosti  

(let)

diskont. 
doba 

návratnosti 
(let)

NPV - 20 
let (tis. Kč) IRR (%)

C1 - D Biomasový kotel 70 000,0 12 175,0 5,7 9,0 33 653 16,6%
C2 - D Multipalivový kotel 82 500,0 7 600,0 10,9 n.a. -17 797 6,7%
C3 - D Pyrolýza -82 500,0 22 930,0 3,6 4,7 112 716 27,6%
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Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C1

Investiční náklady -140 000
Úspora celkem 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175
Kumul. Cash Flow -140 000 -127 825 -115 650 -103 475 -91 300 -79 125 -66 950 -54 775 -42 600 -30 425 -18 250 -6 075 6 100 18 275 30 450 42 625 54 800 66 975 79 150 91 325 103 500
Disk. Cash Flow -140 000 11 068 10 062 9 147 8 316 7 560 6 872 6 248 5 680 5 163 4 694 4 267 3 879 3 527 3 206 2 915 2 650 2 409 2 190 1 991 1 810
Kumul. disk. Cash Flow -140 000 -128 932 -118 870 -109 723 -101 407 -93 847 -86 975 -80 727 -75 047 -69 884 -65 190 -60 923 -57 043 -53 517 -50 311 -47 396 -44 746 -42 338 -40 148 -38 157 -36 347
Prostá doba návratnosti 11,499
NPV -36 347
Disk. doba návratnosti #ČÍSLO!
IRR 6,0%

Decentrální zásobování teplem

C1

Biomasový kotel

EA KAPLICE 2023

-160000

-140000

-120000

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-160000

-140000

-120000

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

20000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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dotace
Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C1

Investiční náklady -70 000
Úspora celkem 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175 12 175
Kumul. Cash Flow -70 000 -57 825 -45 650 -33 475 -21 300 -9 125 3 050 15 225 27 400 39 575 51 750 63 925 76 100 88 275 100 450 112 625 124 800 136 975 149 150 161 325 173 500
Disk. Cash Flow -70 000 11 068 10 062 9 147 8 316 7 560 6 872 6 248 5 680 5 163 4 694 4 267 3 879 3 527 3 206 2 915 2 650 2 409 2 190 1 991 1 810
Kumul. disk. Cash Flow -70 000 -58 932 -48 870 -39 723 -31 407 -23 847 -16 975 -10 727 -5 047 116 4 810 9 077 12 957 16 483 19 689 22 604 25 254 27 662 29 852 31 843 33 653
Prostá doba návratnosti 5,749
NPV 33 653
Disk. doba návratnosti 8,976
IRR 16,6%

Decentrální zásobování teplem

C1
EA KAPLICE 2023

Biomasový kotel

50%

-80000

-60000

-40000

-20000

0

20000

40000

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-80000

-70000

-60000

-50000

-40000

-30000

-20000

-10000

0

10000

20000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C2

Investiční náklady -165 000
Úspora celkem 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600
Kumul. Cash Flow -165 000 -157 400 -149 800 -142 200 -134 600 -127 000 -119 400 -111 800 -104 200 -96 600 -89 000 -81 400 -73 800 -66 200 -58 600 -51 000 -43 400 -35 800 -28 200 -20 600 -13 000
Disk. Cash Flow -165 000 6 909 6 281 5 710 5 191 4 719 4 290 3 900 3 545 3 223 2 930 2 664 2 422 2 201 2 001 1 819 1 654 1 504 1 367 1 243 1 130
Kumul. disk. Cash Flow -165 000 -158 091 -151 810 -146 100 -140 909 -136 190 -131 900 -128 000 -124 455 -121 231 -118 301 -115 638 -113 216 -111 014 -109 013 -107 194 -105 540 -104 036 -102 669 -101 427 -100 297
Prostá doba návratnosti 21,711
NPV -100 297
Disk. doba návratnosti #ČÍSLO!
IRR -0,8%

Decentrální zásobování teplem

C2
EA KAPLICE 2023

Multipalivový kotel

-180000

-160000

-140000

-120000

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-180000

-160000

-140000

-120000

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

20000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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dotace
Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C2

Investiční náklady -82 500
Úspora celkem 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600 7 600
Kumul. Cash Flow -82 500 -74 900 -67 300 -59 700 -52 100 -44 500 -36 900 -29 300 -21 700 -14 100 -6 500 1 100 8 700 16 300 23 900 31 500 39 100 46 700 54 300 61 900 69 500
Disk. Cash Flow -82 500 6 909 6 281 5 710 5 191 4 719 4 290 3 900 3 545 3 223 2 930 2 664 2 422 2 201 2 001 1 819 1 654 1 504 1 367 1 243 1 130
Kumul. disk. Cash Flow -82 500 -75 591 -69 310 -63 600 -58 409 -53 690 -49 400 -45 500 -41 955 -38 731 -35 801 -33 138 -30 716 -28 514 -26 513 -24 694 -23 040 -21 536 -20 169 -18 927 -17 797
Prostá doba návratnosti 10,855
NPV -17 797
Disk. doba návratnosti #ČÍSLO!
IRR 6,7%

Decentrální zásobování teplem

50% C2
EA KAPLICE 2023

Multipalivový kotel

-90000

-80000

-70000

-60000

-50000

-40000

-30000

-20000

-10000

0

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-90000
-80000

-70000

-60000

-50000
-40000

-30000

-20000

-10000

0
10000

20000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C3

Investiční náklady -165 000
Úspora celkem 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930
Kumul. Cash Flow -165 000 -142 070 -119 140 -96 210 -73 280 -50 350 -27 420 -4 490 18 440 41 370 64 300 87 230 110 160 133 090 156 020 178 950 201 880 224 810 247 740 270 670 293 600
Disk. Cash Flow -165 000 20 845 18 950 17 228 15 661 14 238 12 943 11 767 10 697 9 725 8 841 8 037 7 306 6 642 6 038 5 489 4 990 4 537 4 124 3 749 3 408
Kumul. disk. Cash Flow -165 000 -144 155 -125 204 -107 976 -92 315 -78 077 -65 134 -53 367 -42 670 -32 946 -24 105 -16 068 -8 762 -2 120 3 918 9 407 14 398 18 934 23 058 26 808 30 216
Prostá doba návratnosti 7,196
NPV 30 216
Disk. doba návratnosti 13,340
IRR 12,6%

Decentrální zásobování teplem

C3
EA KAPLICE 2023

Pyrolýza

-200000

-150000

-100000

-50000

0

50000

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-200000

-150000

-100000

-50000

0

50000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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dotace
Diskont 10%

1,10
roky 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Opatření

C3

Investiční náklady -82 500
Úspora celkem 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930 22 930
Kumul. Cash Flow -82 500 -59 570 -36 640 -13 710 9 220 32 150 55 080 78 010 100 940 123 870 146 800 169 730 192 660 215 590 238 520 261 450 284 380 307 310 330 240 353 170 376 100
Disk. Cash Flow -82 500 20 845 18 950 17 228 15 661 14 238 12 943 11 767 10 697 9 725 8 841 8 037 7 306 6 642 6 038 5 489 4 990 4 537 4 124 3 749 3 408
Kumul. disk. Cash Flow -82 500 -61 655 -42 704 -25 476 -9 815 4 423 17 366 29 133 39 830 49 554 58 395 66 432 73 738 80 380 86 418 91 907 96 898 101 434 105 558 109 308 112 716
Prostá doba návratnosti 3,598
NPV 112 716
Disk. doba návratnosti 4,679
IRR 27,6%

Decentrální zásobování teplem

C3
EA KAPLICE 2023

Pyrolýza

50%

-100000

-50000

0

50000

100000

150000

tis
. K

c

rok

Diskontované kumulované Cash Flow

-100000

-80000

-60000

-40000

-20000

0

20000

40000

tis
. K

č

rok

Cash Flow
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IX.5 FOTODOKUMENTACE  

 

 

 

 

 

 


